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Bild 4. Johan Anders Linder anlitades ofta som arkitekt. Sålunda ritade 
han Holmsunds kyrka, ursprungligen en brukskyrka, uppförd 1863 åt 
James Dickson & Co. Bilden visar altartavlan i kyrkan. Arkiv och spe-
cialsamlingar, Umeå universitetsbibliotek, Handskrift nr 40A, Johan 
Anders Linders arkiv, vol. 15. 

Många sorger drabbar Linder och hans familj genom åren. 
Fredricas bortgång 1840 tar Johan Anders oerhört hårt. Men 
redan några år dessförinnan hade familjen drabbats av en 
ofattbar sorg då yngste sonen Herlog drunknar utanför Ob-
bola. Linder skriver:  

Herlog var en stark simmare, och det lärer fallit honom in 
att simma öfver till en Holme, kallad: Klubben, der han 
hört sägas vara godt om bär. Som han var närsynt, lärer 
afståndet förekommit honom mindre än det var, och sjö-
gången märkte han ej, emedan han var i lä för vinden, och 
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med hafs-sjö och vågor var han aldeles obekant, emedan 
han hittils endast simmat i elfven. Sannolikt blef han, då 
han kommit ut på sundet, öfversköljd af någon våg, och 
dervid insupit vatten och förlorat fattningen, eller ock fått 
kramp – med ett ord – han blef borta! 30  

 
Och tillägger: ”Mamma bar förlusten af den älskade Sonen 
med mycken resignation, ehuru det utan tvifvel tärde på 
hennes svaga lifs-tråd”.31 
 Sonen Theodor disputerar 1850 i Uppsala och blir docent 
i grekiska. Framtiden tycks ljus. Men år 1854 underrättas fa-
dern av akademibibliotekarien Fant om en tragisk händelse:  

 
[Theodor] hade under det han beredde sig på sitt speci-
men för Grekiska Adjuncturen, efter vanligheten arbetat 
långsamt och väl och derunder genom för mycken an-
strängning och nattvak försvagat sina krafter, så att han, 
Lördagen d. 8de Apr. på e.m. skulle gå öfver den sten-
laggda gården, fick ett anfall af svindel, föll baklänges och 
slog bakdelen af hufvudet emot stenarne, der man sedan 
fann honom afdånad och blef sanslös buren till sitt rum. 
Sedan kamrater och Läkare tillkommit återfick han sans-
ningen och åtgärder vidtogos som för tillfället voro nöd-
vändiga 32  

 

 
30 Linder del VII, s. 271 f. 
31 Ibid, s. 283. 
32 Linder del IX, s. 277. 
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Theodor tas om hand, blir bättre och bättre, allt verkar hopp-
fullt. Men så vänder det – han blir allt svagare, och snart är 
hoppet ute. Fadern nås av sorgebudet:  

Den Sonen som bar namnet af att vara en skänk af Gud 
var nu af honom återtagen! Lördagen d. 20 Maji kl. 1/2 11 
f.m. Under tystnad och med tillslutna ögon hade han, ef-
ter ett korrt dödsarbete, knappt hörbart uppgifvit sin sista
pust. 33

Fredricas och andra kvinnors skrivande i Linders 
Minnen 

Med Johan Anders Minnen kommer man människan Johan 
Anders och hans familj nära, liksom hans vidsträckta nät-
verk, främst det umensiska. Han ger därvid en målande bild 
av Umeå och dess invånare – och tecknar dessutom inte säl-
lan av dem i silhuetter. Om detta skulle mycket kunna sägas, 
men jag väljer här att lyfta fram en helt annan sida av Linders 
Minnen, nämligen hans spegling av samtida kvinnors skri-
vande.  

 Gott om utrymme ägnas nämligen hustrun Fredricas ski-
vande. Linders Minnen återger utförligt hennes brev, självbi-
ografiska anteckningar, dikter och skådespel. Också en del 
andra kvinnliga brevskrivare citeras. Visserligen finns även i 

33 Linder del IX, s. 279. 
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de handlingar som Fredrica efterlämnat i det linderska arki-
vet34 en hel del dikter, dramer, dagboksanteckningar och an-
nat – vilket kompletterar Linders Minnen – men det är Johan 
Anders förtjänst att Fredricas texter kan sättas in i adekvata 
sammanhang som gör att man bättre förstår skrifthändel-
serna samt att otaliga brev som Fredrica skrivit till Hanna 
Leijel åren 1803–39 kunnat återges.35 Johan Anders Linder 
tillgängliggör helt enkelt en väl sammansatt korpus av kvin-
nors skrivande utanför etablerade litterära kretslopp.  

 I första delen av Linders Minnen återges sålunda tidiga 
dikter skrivna av Fredrica om de första mötena med Johan 
Anders, som en födelsedagshälsning 181036 och en dikt skri-
ven när Linders mor gått bort.37 

 Här finns dessutom långa brev till Hanna Leijel, vilka Lin-
der tillfälligt lånade in från Hanna. I ett av dessa röjer sig Fre-
drica som en retoriskt skicklig brevskrivare: 

 
Af gammal vana, Bästa Hanna, att yttra för dig hvad jag 
känner, sänder jag dig äfven denna lilla aftonsång, så 
varm den kom ifrån mitt hjerta. Må den äfven finna en 
väg till ditt! Nog vore det nu mycket som jag i det förtro-
liga soffhörnet ville med dig språka om, men pennan har 
dock ej låf att jolra om allt. En pappers lapp är så förrädisk 

 
34 Ingegerd Stenström, Förteckning över familjen Linders arkiv, Umeå 
1996, s. 19–22.  
35 Linder vol. 1, del I, s. 5. Linder verkar dock ibland ha förbigått delar 
av korrespondensen, och säger (vol. 1, del II, s. 249) att "Jag har nu tap-
pert hoppat öfver 4 månaders correspondens med Hanna, utan att 
deraf göra ett enda utdrag". 
36 Ibid, s. 137 f. 
37 Ibid, s. 133 ff. 
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mot det snart utsagda ordet, som blott i vänskapens plån-
bok finner sittrum, och der en huld hand raderar, eller för-
varar de mer eller mindre interessanta raderna, och ingen 
obuden Läsare stjäl sig att titta öfver axeln 38 

I ett annat brev till Hanna berättar Fredrica att Linders hustru 
Charlotte avlidit. Fredricas bestörtning kommer till uttryck i 
både ordval och interpunktion: 

Den 20de Dec. Min goda Hanna! [ ---] I förrgår fick jag 
några ord från Doctorinnan. Hon skref: Jag fick i går ett 
bref, som jag med morgondagens post skall sända dig – 
det kräfver, vid första anblicken, tårar! – mera kan ej, i af-
ton, sägas af din sorgsna vän” – Föreställ dig min bestört-
ning! En plågsam känsla genomträngde min själ – Hvad 
jag väntade det postbudet! Det kom ej förr än i morgse, 
och hade – intet bref! Ändteligen kom Åhlström, och med-
förde det. – Charlotte är död! – O Gud, om den olycklige 
Albert [dvs. J. A. Linder] såge mina tårar – om vi kunde 
öfverflytta honom i vår systerliga krets! – O – jag har icke 
känsla [svårläst ord] annat än hans qual! Der går han nu 
ensam, utan en enda, för hvilken han kan utgjuta sin 
känsla – Ej ett enda föremål som väcker glädje i hans själ 
– endast påminnelser och saknad – Nej – nu kan jag ej
skrifva mer. Edra hjertan känna bättre – läsen hans bref
och förlåten om jag äfven låter Er dela den smärta jag kän-
ner, och som kommer att förbittra mina tillämnade Jule-
nöjen.39

38 Linder vol. 1, del I, s. 189 f. 
39 Ibid, s. 192 ff. 
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Linders Minnen återger även en del utdrag från början av 
Fredricas ”autobiographi”. Ett avsnitt ägnas den olycklige 
halvbrodern Henric (1770–1807), och blir till ett skickligt av-
fattat miniporträtt: 
 

Henric, den goda själen, fick mindst, men Vingårdsman-
nen fordrar ej heller mera af honom. Redan i sina späda 
år hade han fått slag, hvilket gjorde honom oskicklig för 
läsning. Pappa sörjde mycket deröfver, men hans Mor-
bror, Grosshandl. Garberg i Gefle, skref till min Far: 
”Hvarföre vill du nödvändigt göra alla dina Söner till 
präster? Låt Henric lära sig räkna och föra bok, skicka ho-
nom sedan till mig. En sådan trogen och pålitlig Gosse 
kan blifva mig nyttig, ock äfven en dag blifva det för sig 
sjelf” – Detta förslag tyckte nog Pappa om, men, i anse-
ende till Henrics retliga lynne, ville han ej skicka honom i 
en allmän Schola, utan inaccorderade honom hos en In-
spector ett par mil hemifrån. Der blef han bekant med en 
Flicka i huset, som roade sig med att gyckla med den 
stackars Gossen, hvilken – sedan hon hade väckt hans bö-
jelse – märkte att hon gjort narr af honom, och blef sinnes-
svag. Samma år som jag föddes, och några veckor efter 
min Mors död, hemfördes han, fastbunden vid åkdonet! – 
Min stackars Far! – – Nära ett år fortfor han att rasa. Men 
genom tjenlig behandling af sina bröder, och en aktnings-
värd prest, min Fars Adjunct, blef han åter bättre. Han var 
då blott 18 år. Sedan kom han ej mer ur Fädernehuset, der 
han deltog i små oeconomiska bestyr och var för sitt goda 
hjerta afhållen, äfven af Allmogen, som kallade honom: 
Bokhållaren, emedan han förde Uppbörds boken, och 
emottog Tionden, mätte ut säd o.s.v. Han var altid en bju-
den Gäst vid deras Bröllopp och Graföl.40 

 

 
40 Linder vol. 1, del II, s. 57 f. 
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År 1807 går Henric bort och Fredrica skriver en minnesdikt, 
ur vilken några strofer återges: 41 
 

[---]  
Sanning var din känsla, lögnen bodde 
Ej hos dig, och lånte ej sin röst, 
Ty du mänskor lika ädla trodde 
Och för vänskap öppet var ditt bröst. 
 

Hvad dig himlen gaf, ditt goda hjerta, 
Klapper nu ej mer, din Ande går  
Höjd från jorden, skild från smärta 
O! du följes tacksamt af min tår! 
[---]  

 
Dessutom har Linder samlat en mängd olika kondoleansbrev 
som sändes honom vid Fredricas bortgång, från Hanna Lei-
jel, Margareta Elisabeth Carlsson (”Gumman Strandberg”) 
och andra,42 men också från nybyggarhustrun Margreta 
Olofsdotter (1800–45) från Storliden i Norsjö, som skriver:43 
 

Höglärde Hr Pastor! – I dag ha vi bekommit bref af Hr Pas-
torn. Hjertliga tacksägelser skall jag också i dag afsända. 
Det var en sorgefull tidning att höra det Frun var död. Jag 
hade mig föresatt någon gång, om hälsan och lifstiden va-
rat, resa dit för att få träffa mina fordna vänner, och skulle 
det väl nu vara mera möjligt? – Nej visst icke; men ibland 
är det ett hinder, ibland ett annat. Det skulle visst ha varit 

 
41 Linder vol. 1, del II, s. 77 f. 
42 Ibid, s. 39 f. 
43 Ibid. s. 47 f. 
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roligt att helsa på Herskapet – ja obeskrifligt roligt ändå, 
– ändock Frun saknades visst – men hon har lemnat bilder 
efter sig i sina döttrar, och Herr Pastorn har en bild af sig 
i sin son Albert, kanske de komma nog till Norsjön resade 
någon gång, hoppas jag – Det skulle vara en högtid för oss 
att se dem, det försäkrar jag. Mina Barn, Make, föräldrar, 
Syskon och jag hälsa tusendefallt till Pastorn samt alla 
hans barn. Deras bortgångna Mor njuter visst samma 
glädje som min lilla Son, hos vår Förlossare i himmelen. – 
O må vi här till Guds behag så redeligen vandra, att i vår 
Faders hus en dag, vi återse hvarandra! m.m. 
Hälsar vänligen ifrån 
 Margreta Olofs Dotter 
 i Storliden. 

 
Margreta Olofsdotter har säkert haft hjälp vid själva avfat-
tandet, men det finns en direkthet i brevet som känns äkta 
– med Linders egna ord (a. st.) ges här ”prof på en obildad 
quinnas förmåga att enkelt och hjertligt uttrycka sig”.  

 En resedagbok av Fredricas hand beskriver resan från fö-
delsebygden till Norsjö i juni 1814.44 Fredrica visar sig vara 
skarpsynt, såsom här vid skildringen från Härnösand: 

 
 

 
44 Linder vol. 2, del III, s. 35–108. Denna reseskildring finns även i Fre-
dricas originalversion, dels som den egenhändiga förda journalen, dels 
i en renskriven, ”officiell”, version. Denna senare utgavs av Karin Snell-
man som Dagbok öfver min resa från födelsebygden till Westerbotten och 
Norsjö år 1814 af Fredrique Chr. Linder, Umeå 1991. Reseskildringar efter 
Fredrica finns också i vol. 2 (del IV, s. 123–135, 137–150, 151–157). 
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I går, på e.m. hade vår Värd bjudit 2ne GrannFruar till säll-
skap åt mig – Ett par språksamma Damer, som regalerade 
[dvs. roade] mig med en hel hop Stads annecdoter. Min 
lilla gredelina Spens [späns, dvs. en kort jacka] som jag just 
nu sydt färdig, vann deras stora bifall – ”Hvad ville jag ej 
gifva, sade den ena, om Fru A och Fru B – finge se mig i 
en sådan! Jag måste göra mig en – ah! de kunde dö af 
harm att de sig förekomma i ett nytt mod – De äro i dag 
hos Fru C – Jag gick en hel gata i omväg för att behöfva gå 
derförbi. De hade säkert då börjat tala om den här kläd-
ningen, som de nödvändigt ville jag skulle vända så att 
blommorna vette uppåt”– åh, Cousine! Wi ha nog annat 
att tala om i dag – Än min lilla hund då, som blef ihjelbiten 
i går! – min sorg öfver det stackars kräket, det räcker nog 
till det, en god stund – – – o.s.v.45  
 

Och i Docksta betraktar hon sin Johan Anders (= Albert), och 
formulerar sig så här:  

 
Men hvad står Albert der och skrattar åt? ha! det är antika 
dörrstycken, men Målaren lärer ej fullkomnat sin konst i 
Rom. Låt se! Jupiter i sin ungdom, klädd i kyller [dvs. 
(skinn-, läder-)rock, vanligen med hög krage], med ut-
slagna armar åkande öfver ett stenlagdt moln, på en Char 
[dvs. en vagn som man föreställde sig att en antik gudom-
lighet färdades i; triumfvagn], ej olik vår bergslags skott-
kärror, och dragen af ett sorts slaghökar – öfver den andra 
dörren ses Neptun med en stor eld gaffel, och klädd i vida 

 
45 Linder vol. 2, del III, s. 46 f. 
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blankstöflor, blå byxor och röd jacka samt tagel peruk, tri-
umpherande på en slags farkost, förspänd af stora ödlor! 
– Nu är åter vagnen förspänd – adieu! –46 
 

Men Fredrica möter man också som diktare. Här skall återges 
en tillfällighetsdikt från 1819, där som bakgrund berättas att 
Sofi Furtenbach satt vid spinnrocken och: 

 
gnolade på 2ne, utur allmänna Journalen afskrifna visor, 
den ena ett låf-quäde öfver blå ögon, och den andra öfver 
bruna. Sofis ögon voro bruna. Mamma [alltså Fredrica] 
frågade henne hvad färg hennes fästmans ögon hade. 
”Det har jag verkln svårt att säga” svarte hon, ”jag nästan 
tror att de äro gröna”!47 

 
Fredrica sätter ihop denna ”spinnvisa” (a. st.), från vilken två 
av de fem stroferna citeras:  
 

 Den bruna eld och himlen blå 
 I ögons kraft jag hört uppå, 
 Men jag, jag älskar mer de gröna 
 Och deras makt den undersköna. 

   

 Den första känslan i vår barm 
 Är barna-kärlek, huld och varm 
 Och grönögd är ju Moder Hertha [jorden] 
 Som bär oss alla vid sitt hjerta. 

 
46 Linder vol. 2, del III, s. 54 f 
47 Linder vol. 2, del IV, s. 60 f. 
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Prästparets engagemang i den vittra salongen är stort, och 
Fredrica bidrar frekvent och med en väl differentierad reper-
toar. Här finns dikter som uppläses i samband med kungliga 
födelsedagar48 men också visor som framförs vid bröllop.49 
En del av dem är anspråkslösa, mera i hast skrivna. Som ex-
empel kan återges följande ”inpromtu” från ett nyårsfirande 
med landshövdingen år 1825, där Fredrica står för text (och 
Johan Anders för musik):50  

Måtte året sällhet skänka 
Åt vår Höfding och hans Maka, 
Tacksamt våra hjertan tänka, 
Er vår vördnad, Er vår skål! 

Nya år med fröjd i spåren 
Möt det sällskap som oss hedrar 
Genom sitt besök – må åren 
Länge ge oss samma skål. 

Och må lugnets Genius dröja 
Att Vårt fosterland beskydda 
Då må sången tacksamt höja :/: 
Glädjen i det nya år :/: 

48 Se t.ex. Linder vol. 2, del V, s. 48 ff. 
49 Se t.ex. ibid, s. 83 f. 
50 Ibid, s. 94 f. 
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Mer anspråkslösa små teaterstycken, ”divertissement”, sätts 
också samman51 men dessutom, som framgått ovan en större 
pjäs om det grekiska frihetskriget, Marko Botzaris Grafvård.52 
Pjäsen infogar sig intressant nog i den samtida ”filhellen-
ististiska” rörelsen med skönlitterära bidrag av Carl August 
Nicander, Julia Nyberg (Euphrosyne), Bernhard von Beskow 
och en del andra.53 I detta större litterära sammanhang ingår 
alltså, intressant nog, även Fredrica.  

 

* 
J. A. Linder har med sina avskrifter av Fredricas brev, själv-
biografiska anteckningar och dagboksnoteringar samt hen-
nes dikter och pjäser, men också genom återgivandet av brev 
från andra kvinnor, samlat ihop ett intressant material. Med 
dess hjälp får vi dels tillgång till en enskild skribents, hustrun 
Fredricas, väl differentierade skrivande i olika genrer under 

 
51 Se t.ex. Linder vol. 2, del V, s. 55 f., 72 ff. 
52 Se ibid, s. 161 ff. Denna trycktes i 500 exemplar under den fullstän-
diga titeln Marko Botzaris Grafvård. Prolog i 2 Akter med Musik och Sång. 
Uppförd d. 8. Oct. 1826 å Stora Rådhus-salen i Umeå Stad, då ett Sällskaps-
Spectakel gafs till förmån för de olyckliga Grekerna. 
53 Carl August Nicander, Markos Botzaris eller den selleïdiska örnen. En 
grekisk sång, Stockholm 1826; Julia Nyberg, Vublina, dramatiskt poem af 
Euphrosyne, Stockholm 1823; Bernhard von Beskow, Swea till Hellas’ sö-
ner. Cantate, att uppföras vid den Concert, som kommer att gifvas till förmån 
för Grekerna, Stockholm 1826; Bernhard von Beskow, De nya sulioterna 
eller Scenens undergång. Komisk hjeltedikt. Inkomsten af upplagan tillfaller 
Grekerna, Stockholm 1827. Se för dessa och andra verk Paula Henriks-
son, ”Swedish Philhellenism and the Question of Transnational Ex-
change” i Anne-Rose Meyer (red.), Vormärz und Philhellenismus,             
Bielefeld 2013, s. 222 f. 
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en dryg trettioårig period, dels inblickar i annat brevskri-
vande, till och med ett exempel från nordsvensk allmoge-
miljö.54 

 Men huvudsakligen fokuseras alltså Fredricas skrivande. 
Man slås av att det finns påtagliga inslag av retorik i hennes 
texter, i både brev och prosatexter.55 I en del fall används i 
breven stilmedel som hänför sig till den kyrkliga sfären,56 
men hon förefaller å andra sidan förhålla sig självständigt 

 
54 En inventering utgör Eva Hættner, Lisbeth Larsson & Christina Sjö-
blad, Kvinnors självbiografier och dagböcker i Sverige 1650–1989. En biblio-
grafi, Lund 1991; här upptas (s. 61) Fredrica Linders reseskildring, som 
då var under utgivning (se not 44). Man finner att det 1650–1800 endast 
finns femton dagböcker skrivna av kvinnor, vilka tillhör adeln och 
högre ämbetsmannafamiljer. Under 1800-talet växer antalet kvinno-
dagböcker, då också borgarklassens kvinnor nu börjar skriva, och bib-
liografin upptar från detta sekel dryga hundratalet dagböcker. Ef-
tersom bibliografin inte upptar kortfattade anteckningar i almanackor 
saknas dock dagböcker från agrar miljö, se Ann-Catrine Edlund, Ett 
rum för dagen. En studie av två kvinnors dagboksskrivande i norrländsk jord-
bruksmiljö, Umeå 2007, s. 33.  
55 Jfr Kristina Persson som i Svensk brevkultur på 1800-talet. Språklig och 
kommunikationsetnografisk analys av en familjebrevväxling, Uppsala 2005, 
understryker retorikens betydelse. Hon säger att ”1800-talets samhälle 
var i många stycken retorikbelastat, genom kyrkans dominans inom 
samhälle, familj och läskultur och genom lärdomsskolan” (Persson 
2005, s. 35). Christina Sjöblad framhåller i Min vandring dag för dag. 
Kvinnors dagböcker från 1700-talet, Lund 1997, s. 298 också betydelsen 
som Bibel och psalmbok hade för kvinnors dagboksskrivande under 
1700-talet. 
56 Jfr Persson 2005, s. 171, och jfr även den där anförda studien av Lars 
Burman, Tre fruar och en mamsell. Om C. J. L. Almqvists tidiga 1840-tals-
romaner, Uppsala 1998, s. 161 ff., vilken behandlar korrespondensen 
mellan Almqvist moder och hennes syster.  
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gentemot denna tradition. Hon äger, som även de självbio-
grafiska anteckningarna och resedagboken visar,57 skarp 
iakttagelseförmåga, och har väl utvecklad förmåga att for-
mulera sig.58  

 I korrespondensen med Hanna Leijel, som alltså sträcker 
sig över tre decennier, kan iakttas de olika funktioner brev-
skrivandet har: rituell, informativ, social och normförmed-
lande funktion – där den sistnämnda medverkar till att skapa 
ett sammanhållande kitt inom en grupp.59 Här finns även ex-
empel på brevskrivandets identitetsskapande funktion, där 
”’jaget’ och de egna rollerna [utmejslas] i en föränderlig och 
komplicerad värld”.60 

 Alltemellanåt, men som det tycks mer i förbigående, för-
medlar Fredrica en reflektion som snarast är aforistisk, 
såsom här i reseskildringen 1814: ”då man väljer sig en res-

 
57 Inte minst intressant är att jämföra Fredricas resedagbok med sam-
tida resedagböcker sammanställda av kvinnor. Romantikens betoning 
av känsla och subjektiv upplevelse möter i resedagböckerna, dessutom 
finns närgångna interiörer från städer och gästgivargårdar. Jfr resedag-
böcker av Sophie von Knorring, Magdalena Ulrika Danielsson och   
Marie-Louise Forsell i Christina Sjöblads bok Bläck, äntligen! kan jag 
skriva. En studie i kvinnors dagböcker från 1800-talet, Stockholm 2009, s. 
208 ff.  
58 Jfr om handskrivna självbiografier av kvinnor Eva Hættner Aurelius 
inledning i Eva Hættner, Lisbeth Larsson & Christina Sjöblad 1991, s. 
18–24. 
59 Jfr Persson 2005, s. 38 ff., et passim.  
60 Jfr Britt Liljewall, ”Ack om du vore här”. 1800-talets folkliga brevkultur, 
2007, s. 17 et passim. 
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kamrat genom lifvet, bör man efterforska om han äfven för-
står resa”.61 Det finns på åtskilliga ställen dylika guldkorn i 
hennes texter.  

 I övrigt finner man att hon i breven på en hel del ställen 
uppvisar ett ymnigt bruk av utropstecken, och inte minst, av 
tankstreck, där de senare ibland visar övergångar mellan äm-
nen men oftast snarast har expressiv funktion; flera exempel 
finner man i texterna ovan.62  

 Mer schablonmässigt brukar man framhålla den höga fre-
kvensen av franska lånord som karakteristisk för tidens brev-
skrivande.63 Detta är dock inte något som i särskilt hög grad 
kännetecknar Fredricas brev – franska ord finns men är inte 
särskilt högfrekventa. Det är intressant att se att de franska 
lånorden då är frekventare i Johan Anders texter; jfr exem-
pelvis berättelsen om den besvärliga resan 1822 ovan. Under 
första delen av 1800-talet börjar man i vittra salonger i Stock-
holm anse att det inte hör till god ton att i svänga sig med 
alltför många franska glosor – detta kan Fredrica, till skillnad 
från Johan Anders, ha snappat upp.64 

 Helt kort skall även Fredricas dikter och teaterstycken 
nämnas. Strax efter hennes död talas – i Upsala Ärkestifts her-
daminne (1842), sammanställt av Fredricas brorson Johan Erik 

 
61 Linder vol. 2, del III, s. 64.  
62 Jfr Persson 2005, s. 175.  
63 Jfr ibid, s. 178. 
64 Se Lars-Erik Edlund, ”Franskans inflytande på svenskans ordförråd 
– några tankar kring ett kapitel i vår språkhistoria” i Gertrud Pettersson 
(red.), Studier i svensk språkhistoria [1], Lund 1988, s. 35. Jfr även uppgif-
terna hos Elof Hellquist i ”Bidrag till våra lånords historia” i Festskrift 
till K. F. Söderwall på hans sjuttioårsdag den 1 januari 1912, Lund 1912, s. 
222 f. under åberopande av Sophie von Knorrings Skizzer II, 1, s. 267 f.  
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Fant – om Fredrica såsom känd ”för flera poetiska försök af 
värde”.65 I dikterna röjs god beläsenhet; i materialet efter Fre-
drica som finns i linderska arkivet återges poesi av Carl 
Gustaf af Leopold, Johan Olof Wallin och andra.66 

 I pjäsen Marko Botzaris Grafvård knyter Fredrica, som vi 
sett, an till den ”filhellenism” som också tar sig andra litte-
rära uttryck. Detta är så mycket mer intressant som Fredrica 
verkar långt utanför de etablerade litterära kretsarna. Det här 
och mycket annat kommer att belysas i det kommentarband 
som avslutar utgivningen av Linders Minnen.  
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GÖRAN LARSSON 

Min allra käraste lilla Mamma! 

Torsdagen den 12 januari 1967 sitter en 46-årig kvinna i Tra-
neberg utanför Stockholm och skriver ett brev till sin 
mamma. Brevet börjar så här: 

Min allra käraste lilla Mamma! 

Under många, många år – först och främst under den tid 
jag varit i Stockholm – 20 år nu den 20 januari – har jag 
skrivit brev mest varje vecka till käraste vännen min. Det 
ligger något av tradition i det och när jag nu första gången 
på det nya året kommer med ett litet brev, blir det en länk 
i en lång rad; en liten räkneoperation ger vid handen att 
det under årens lopp måste blivit bortåt 2 000! Innehållet 
i dem har väl växlat mellan glada nyheter och mindre 
glada, men mest har de varit förmedlare av enkla var-
dagsupplevelser och tankar. 

Den som skrivit raderna hette Karin Sjödin, född och upp-
vuxen i Gideåbacka i Grundsunda församling och sedan 
1947 bosatt i Stockholm. Brevet ovan är skrivet till ”käraste 
vännen min” – Karins mamma Anna Sjödin. De ”bortåt” 2 
000 breven som Karin nämner kom med åren att bli drygt 2 
300 brev, en 40 år lång brevväxling mellan mor och dotter 
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som varade mellan 1934 och 1974. Alla brev sparades och 
återfinns numera i Umeå universitetsbiblioteks handskrifts-
samling. 

Bild 1. Brev ur Karin Sjödins arkiv. Arkiv och specialsamlingar, Umeå 
universitetsbibliotek, handskrift nr 58A. Foto: Göran Larsson. 

Brevsamlingen skänktes 1994 av Karin Sjödin till Umeå uni-
versitetsbibliotek (dåvarande Forskningsarkivet) med re-
striktionen att breven skulle vara spärrade för forskare i 25 
år. Nu har denna tid passerat, spärren har hävts och brev-
samlingen är ordnad och redo för framtida forskning. Den 
som tar sig an uppdraget ges då möjlighet att ta del av ett 
stycke 1900-talshistoria, i stort och smått, förmedlad genom 
brev mellan en mor och hennes dotter.  
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Bild 2. Foto av Karin Sjödin hämtat ur boken Mo Och Domsjö, 
Örnsköldsvik 1958. 

Vem var då denna Karin Sjödin som skänkt sina sparade 
brev till arkivet? Hon föddes den 4 augusti 1921 i Husum 
som dotter och enda barn till maskinisten August Sjödin (f. 
1890) och hans hustru Anna (f. Östman 1895). I byn Gideå-
backa några kilometer från Husum växte Karin upp tillsam-
mans med sina föräldrar. Hennes pappa arbetade på kraft-
stationen i byn och mamma Anna var som de flesta kvinnor 
vid den här tiden hemmafru med ansvar för barnuppfostran 
och hushåll. 
 I mitten av 1930-talet – vid 13 års ålder – flyttade Karin 
hemifrån till Örnsköldsvik för att där gå realskolan. I 
Örnsköldsvik bodde hon inneboende hos ”tant Hesselgren” 
på Lungviksgatan 7. Från den tiden härrör sig de äldsta bre-
ven i samlingen. Efter realexamen läste Karin vidare, hon 
flyttade då till Umeå för att studera på handelsgymnasiet. I 
Umeå bodde Karin inneboende på olika adresser och skrev 
regelbundet hem till sina föräldrar. Studenten tog Karin 1941 
och hon fick därefter snabbt anställning som kontorist vid 
Modo AB:s sulfatfabrik i Husum. Efter något år flyttade hon 
över till Modo:s centralkontor i Örnsköldsvik för att 1947 ta 
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det stora steget att flytta till Stockholm. Här väntade ett ar-
bete som kontorist vid Modo AB:s huvudkontor, som låg ex-
klusivt på Strandvägen 1, granne med Dramaten. Vid hu-
vudkontoret blev Karin kvar i nästan 40 år, fram till sin pens-
ionering 1985. 

Bild 3. Mo och Domsjös huvudkontor. Vykort sänt från Karin Sjödin till 
mamma Anna, daterat 10/4 1947. Karin har noterat med X och XX var 
hennes chefer, direktör Kempe och direktör Lyberger, hade sina arbets-
rum. Arkiv och specialsamlingar, Umeå universitetsbibliotek, hand-
skrift nr 58A. 

När Karin flyttat till Stockholm skrev hon i princip ett brev i 
veckan till sin mamma. Ofta skrev hon sina brev i slutet av 
arbetsveckan så att de kunde postas på fredagar, för att fin-
nas i mamma Annas brevlåda på lördag (vid den här tiden 
delades post även ut på lördagar). De efterlängtade lördags-
breven innehöll rapporter från dotterns förehavanden på 
jobbet och fritiden. Här behandlades exempelvis vad som 
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hänt på arbetsplatsen, Karins semesterresor, bio- och teater-
besök, och vad hon läst i tidningarna, hört på radio eller sett 
på tv. Ibland fick modern även ta del av detaljer kring Karins 
uppvaktande kavaljerer. 
 Mamma Anna svarade i sin tur på Karins lördagsbrev un-
der söndagarna eller i början av veckan. Anna beskriver i 
sina brev livet från sin horisont – om matlagning, tvätt, om 
pappa Augusts nycker och humör. Hon lämnar rapporter 
från kafferep, om resor i närområdet och om sådant som hänt 
andra i byn. Det framgår tydligt i breven att mamma Anna 
lever sitt liv genom dottern. Breven med nyheter från huvud-
staden lyfter på många sätt mamma Annas vardag. Samti-
digt läser man i Annas brev om oron för dottern i storstaden, 
de ständiga förmaningarna om att inte förkyla sig och att inte 
gå ensam hem om kvällarna. Förutom veckobrev skickas 
även en hel del paket till dottern. Det rör sig ofta om matpa-
ket med fisk, fläskkotletter och annat ätbart. Även hembakta 
bullar och kakor anländer i paket från hemmet i Gideåbacka. 
I gengäld skickar Karin inhandlade kläder och annat exklu-
sivt från olika Stockholmsbutiker till sin mor. 
 Då och då i breven får man även ta del av vad som händer 
ute i stora världen, kommentarer om händelser som Ungern-
krisen, Kennedymordet, högertrafikomläggningen och 
Norrmalmstorgsdramat (som Karin ser från första parkett 
från sitt arbetsrum på Strandvägen). Tv:s stora genomslags-
kraft i Sverige på 1960-talet framkommer tydligt i breven och 
en ofta återkommande person som diskuteras i breven är 
Lennart Hyland, som med sina radio- och tv-program verkar 
ha haft stor inverkan på svenska folket under 1950- och 60-
talen. 
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 Pappa August skymtar i breven mest som ett diskussions-
ämne mor och dotter emellan. Det är i ärlighetens namn inte 
pappa Augusts bästa sidor som lyfts fram i breven. August 
själv återfinns i brevsamlingen med några få egna brev 
skrivna till hustrun och dottern. Läser man mellan raderna i 
August brev anar man nog en sorts avundsjuka på den nära 
kontakten som rådde mellan mor och dotter. 
 I Karin Sjödins arkiv finns förutom breven från mor och 
far även fem välfyllda arkivkartonger med brev från släk-
tingar och vänner. Karin var språkbegåvad och hade genom 
språk- och semesterresor skaffat sig en del utländska brev-
vänner från bl.a. Nederländerna, England, och Finland.  
 Det är inte bara breven som återfinns i Karin Sjödins ar-
kiv. Utöver dem har Karin även donerat sina fickkalendrar 
med noteringar, adressböcker, kassaböcker och deklarat-
ioner. Däremot saknas nästintill fotografier i detta arkiv. Ett 
enda foto av Karin finns sparat och inget alls av mamma 
Anna. Av brevväxlingen framgår att fotografier ofta bifogats 
breven.  Besök hos porträttfotografer och att foton klistrats in 
i fotoalbum nämns även. Inga av dessa finns tyvärr sparade 
för eftervärlden. 
 Hur slutar då historien om Karin och hennes brevväxling 
med sin mamma? Jo, i breven ser man att Karin under 1960-
talet får reumatisk värk, blir sjukskriven och behöver rehabi-
litering. Hon ser risken att bli uppsagd eller omplacerad på 
grund av sitt handikapp. Även i början av 1970-talet nämns 
hennes oro för att förlora jobbet. Karin ser då datoriseringen 
som ett stort hot. En av hennes arbetsuppgifter är att sam-
manställa statistik och hon undrar oroligt om hon inom en 
snar framtid skall ersättas av en datamaskin. Men så blev inte 
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fallet, Karin jobbade kvar på Modo:s huvudkontor fram till 
sin pensionering i mitten av 1980-talet.  
 Vad hände då med de uppvaktande kavaljererna? Det 
framgår inte riktigt, men ingen stor kärlek verkar dyka upp i 
Karins liv – åtminstone syns ingen sådan i hennes brevsam-
ling. Hon bor i hela sitt liv ensam i sin tvårumslägenhet på 
Minnebergvägen i Traneberg. Somrarna tillbringade hon 
med föräldrarna hemma i Gideåbacka och efter deras död 
övertog Karin deras lilla hus som sommarhus. 
 Mamma Anna drabbades i början av 1970-talet av en 
stroke som medförde att hon inte längre kunde skriva brev 
till sin dotter. Hon hamnade så småningom på ett sjukhem 
där hon regelbundet fick brev från dottern ända fram till sin 
död 1974. Pappa August levde ytterligare några år och avled 
92 år gammal 1982. Karin själv gick bort vid 76 års ålder i 
oktober 1997, tre år efter att hon donerat alla sina brev till 
Umeå universitetsbibliotek. 
 
 
Efterord 
 
Efter att jag under några månader våren 2020 gått igenom 
och ordnat Karin och Annas brevsamling började familjen 
Sjödin kännas alltmer som mina nära vänner. Enligt uppgift 
skulle Karin med sina föräldrar vara begravda på Grund-
sunda kyrkogård, och en augustidag 2020 begav jag mig dit 
för att besöka gravplatsen. Efter någon timmes vandring på 
kyrkogården fick jag ge upp mitt sökande då jag inte lyckats 
finna familjen Sjödins gravsten. Efter kontakt med Grund-
sunda kyrkoförvaltning fick jag sedan besked att gravstenen 
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hade tagits bort då gravrätten upphört 2011. Kyrkoförvalt-
ningen hade vänligheten att sända mig en bild på gravstenen 
som den såg ut innan den plockades bort.  

Bild 4. Familjen Sjödins gravsten. Fotot taget innan gravrätten upp-
hörde 2011. Foto: Eva Forsberg, Grundsunda församling. 

Nu finns inte längre någon gravsten kvar. Familjen Sjödins 
lilla hus i Gideåbacka – som jag också spanat efter – är i dag 
ett ombyggt fritidshus. Karin skulle i år ha fyllt 100 år och 
minnena efter August och Anna Sjödin börjar alltmer blekna. 
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Kanske är det bara bland breven i arkivet på Umeå universi-
tetsbibliotek som minnet av Karin och hennes föräldrar finns 
bevarat? Minnen från ett liv, en by och en storstad i förvand-
ling i folkhemsepokens tid.  
 Jag kom i samband med ordningsarbetet av arkivet att 
tänka på en slogan som Posten hade under 1960-talet: ”Ett 
brev betyder så mycket”. Jag kan inte annat än instämma och 
tillägga att 2 300 sparade brev betyder ännu mycket mer! 
 
 
Källförteckning 
 
Otryckta källor 
 
Arkiv och specialsamlingar, Umeå universitetsbibliotek 
 Handskrift nr 58A, Karin Sjödins arkiv 
 Handskrift nr 58B, Anna Sjödins arkiv 
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Bilaga 

Bild 5. Brev ur Anna Sjödins arkiv. Arkiv och specialsamlingar, Umeå 
universitetsbibliotek, handskrift nr 58B. Foto: Göran Larsson. 

Bild 6. Brev ur Karin Sjödins arkiv. Arkiv och specialsamlingar, Umeå 
universitetsbibliotek, handskrift nr 58A. Foto: Göran Larsson.



Björn Olsson 1948–2021 in memoriam 

En kär vän och kollega har gått bort. Idéhistorikern och hem-
mansägaren Björn Olsson, Umeå, avled den 27 november 
2021, efter en långvarig sjukdom i en ålder av 73 år. Han föd-
des den 26 februari 1948 i ett jordbrukarhem på Gran beläget 
vid Umeälvens strand strax väster om Umeå stadsgräns. 
Björn kom att växa upp i en slags brytningstid; det var 
mycket som förändrades i samhället i det kalla krigets 
skugga, och det var nog inte längre helt självklart för en yng-
ling att ta över jordbruket och att ställa sig bakom plogen el-
ler gå ut i ”lagårn”. Förutsättningarna för att gå i fädernas 
spår var för alltid förändrade. 

Minnesord
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 Björn kom att gå andra och egna vägar. Det stod nog tidigt 
klart att äldste sonen Björn hade en alldeles särskild begåv-
ning, med stor bredd. Pappa Gösta Olsson fortsatte själv 
skötseln av jordbruket och mamma Hermine Olsson bidrog 
till hushållet som lärare vid Backenskolan. Björn fick blomma 
ut på Östra gymnasiets latinlinje och tog studenten med höga 
betyg. Här lades grunden till att Björn med tiden kom att 
tillägna sig ovanligt goda språkkunskaper. Förutom eng-
elska och ”bondskan” nere på Gran skrev och läste han utan 
svårigheter spanska, portugisiska och franska. Redan vid 
mitten av 1960-talet hade han framgångsrikt och med stor 
iver gett sig i kast med hobbyn DX-ing (dvs. radiolyssning 
av utländska radiostationer) och han bedrev snart en omfat-
tande korrespondens med framför allt radiostationer i det 
portugistalande Brasilien och i det spansktalande Sydame-
rika. Björn blev med tiden under flera decennier en av Sveri-
ges mest aktade och främsta representanter på detta område. 
Han förblev livet ut starkt engagerad inom DX-ingen, han 
gav ut och skrev i tidskrifter inom fältet och underhöll ett 
stort nätverk av personer.  
 Efter studier vid Umeå universitet i bl.a. språk och andra 
humanistiska ämnen blev han så doktorand i ämnet idéhisto-
ria. Det blev en väl grundad doktorandutbildning som kom 
att varvas med läraruppdrag vid institutionen, och samtidigt 
var han under åren 1970–1988 anställd på heltid som korrek-
turläsare vid Västerbottens-Kuriren. Eftersom korrjobbet var 
nattetid kunde han skriva på dagarna mellan arbetspassen. 
Till saken hör att karakteristiskt för Björn var att han kunde 
sova var som helst och när som helst. En bra egenskap att ta 
till när uppdrag och plikter krävde sin tribut. 
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 Professor Ronny Ambjörnsson, som blev Björns handle-
dare, drog in Björn i det pågående projektet ”Norrlands bild-
ningshistoria”. Här ingick flera andra av humanisthusets 
mer framträdande namn, som Dag Nordmark, Roger 
Qvarsell och Bosse Sundin. Björn disputerade 1994 på dok-
torsavhandlingen Den bildade borgaren – Bildningssträvan och 
folkbildning i en norrländsk småstad. I avhandlingen, som fått 
stor och berättigad uppmärksamhet, diskuteras hur borger-
skapet under tre sekel odlat bildning för olika syften. Forsk-
ningsinsatsen har utgått från Umeå som exempel och repli-
punkt. 
 Björn utgav och redigerade även ett stort antal andra 
tryckta arbeten och artiklar, till exempel, Att torgföra veten-
skap. Det vetenskapliga föredragets och populärföreläsningens te-
ori, praktik och kultur (1998), Verklighetens texter. Sjutton fallstu-
dier – Svensk sakprosa – empiri (red. tills. m. Björn Melander, 
2001), Universitetet och den regionala utmaningen (Red. tills. m. 
Ulf Wiberg, 2003). Han medverkade även med sex inspire-
rande och belysande artiklar om Umeå stads historia i boken 
Umeå 1314–2014. 100 berättelser om 700 år, som utkom under 
Kulturhuvudstadsåret 2014, redigerad av Lars-Gunnar Ols-
son och Susanne Haugen (2013), samt med essäer i ett flertal 
vetenskapliga antologier och festskrifter. Han bidrog också 
till en nyutgivning av Astrid Värings böcker om Folke och 
Frida (i Umeå) med kongeniala efterord. 
 Ett arbete som skulle ha blivit Björns magnum opus är 
verket om Grubbe-Västerhiske byars historia, som är planerat 
att utkomma i två volymer. Verkets första volym, om Bonde-
livet i Grubbe-Västerhiske byar (red. Åke Fransson, Roger 
Jacobsson, Anders Lidman, Björn Olsson och Anders 
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Löfquist), planeras utkomma under 2022. Björn har själv skri-
vit merparten av texten i denna volym, och han höll sig in i 
det sista noga underrättad om hur produktionen framskred 
och gladde sig åt den kommande utgivningen. Byalaget för 
Grubbe-Västerhiske byar var en viktig institution för Björn, 
och det var också byalaget som var drivande för utgivningen 
av den planerade byaboken. 
 Efter disputationen förblev Björn trogen vid idéhistoria i 
Umeå. Efter en ädel kamp mot starka sökande fick han en 
tjänst som universitetslektor. Under en period var han också 
studierektor i idéhistoria. Han var en mycket uppskattad, 
kunnig, engagerad och spirituell lärare på alla nivåer i äm-
net, och han var också huvudhandledare till flera doktoran-
der som han handledde fram till disputation. År 2006 blev 
han utsedd till docent i idéhistoria i Umeå. Björn var också 
under ett flertal år verksam som föreståndare för biblioteka-
rieutbildningen vid Umeå universitet. Han var också under 
en följd av år redaktionssekreterare i Humanistisk-samhälls-
vetenskapliga forskningsrådets (HSFR) tidskrift Tvärsnitt. 
 På sin fritid var Björn engagerad med att hålla i historiska 
vandringar i arrangemang av Grubbe bibliotek, både på plats 
och även ute i landskapet på Gran. Björn var också aktiv i 
styrelsen för Stiftelsen Ume älvdal och var drivande i Akt-
ionsgruppen för bevarandet av älvslandskapet nedströms 
Backens kyrka. Han var även drivande i Tväråns fiskevårds-
förening. Dessutom var han (inte att förglömma) en ivrig lö-
pare, och genomförde ett stort antal maratonlopp. 

 Björn Olsson var under en följd av år en uppskattad leda-
mot av Johan Nordlander-sällskapets styrelse. Björn var, det 
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skulle nog många skriva under på, en mångsidig och lärd 
person. 
 Trots att han drabbades av en stroke 2006 och senare av 
Parkinsons sjukdom och blev rullstolsburen så bar han ge-
nom åren med sig en stor portion av humor och hade ofta en 
varm glimt i ögonvrån. 
 
Jag minns Björn med stor saknad. 
 

Roger Jacobsson 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Per Tingbrand 1937–2020 in memoriam 

Per Tingbrand, Dalarö och Piteå, avled den 21 oktober 2020 i 
sitt hem på Dalarö i kretsen av sina närmaste, hustrun Ulla-
Britt och döttrarna Helena, Katarina och Teresa med familjer. 
Han var född i Råneå 1937 och avlade juristexamen i Upp-
sala. Per valde sedan advokatbanan och var mycket fram-
gångsrik och hängiven i yrket i Piteå under åren 1964–1991. 
Han hade stor humor och var vänfast och synnerligen om-
tyckt i vida kretar, även utanför sin kära familj som var ho-
nom till mycket stor glädje. Som pensionär flyttade Per och 
Ulla-Britt till Dalarö eftersom döttrarna redan bosatt sig i 
Stockholm. 



  - 156 -  

 ”Advokatrollen är min födkrok och forskningen mitt 
stora intresse”, brukade Per ibland säga till sina närmaste 
vänner. Och det var forskningen som gjorde honom nation-
ellt och internationellt känd. Det var framför allt tre områden 
som intresserade honom: Nordkalottens historia och Sveri-
ges fem krig med Ryssland, Linnélärjungen Daniel Solanders 
världsomsegling med James Cook 1768–1771 samt Sveriges 
forna koloni Saint-Barthélemy i Västindien. 
 Per Tingbrand noterade redan under sin tingsmeritering 
i Piteå att kunskapen om Daniel Solander, prästson från Öje-
byn, var mycket bristfällig både lokalt i Piteå och i Sverige. 
Solander var däremot välkänd i botaniska kretsar i London 
samt både i Australien och på Nya Zeeland. I Sidney finns 
till exempel både Botany bay och Solander Garden uppkallade 
efter den store svensken och i Solander Garden finns han 
som byst. Per Tingbrand skrev en bok om Piteåsonen och var 
initiativtagare till både Solanderföreningen, med säte i Piteå, 
och Solanderparken i Öjebyn.  
 När James Cook blev utsänd av britterna för sin första 
segling runt jorden var södra halvklotet nästan okänt i den 
västliga världen. Solander var erkänd botaniker inom British 
museum och bjöds med på resan för att göra naturvetenskap-
liga observationer. 
 När det gäller de fem krigen mot Ryssland var det hän-
delserna på Nordkalotten och slagen till sjöss som främst 
fångade Per Tingbrands intresse. Han var mycket grundlig 
och lärde sig till och med ryska för att kunna forska även i 
ryssarnas arkiv. Det ledde till ny insikt om hur kriget mellan 
Sverige och Ryssland 1808–1809 slutade. Per Tingbrands 
forskning visar att de avslutande krigshandlingarna skedde 
vid Pitsundet i Piteå och inte i Ratan norr om Umeå som det 
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står i historieböckerna. Per såg till att en minnessten restes 
den 20 augusti 2009 vid Pitsundet till minnet av de senaste, 
och förhoppningsvis sista, krigshandlingarna på svensk 
mark. Kung Carl XVI Gustaf, kronprinsessan Victoria, lands-
hövding Per-Ola Eriksson, ryske militärattachén Sergei Ili-
nitsky och ryske ambassadören Alexander M. Kadakin med 
flera närvarade vid resningen. 
 Men kanske var det forskningen om Saint-Barthélemy 
som gjorde Per Tingbrand allra mest känd. Han stod i led-
ningen för en liten expedition till ön 1976. Han fick med sig 
seglarvännerna i Piteå, S. S. Rune Almqvist, Bernt Edlund 
och undertecknad Sven Lindblom. Med flyg via Frankrike till 
Jungfruöarna hyrde kvartetten en kanadensiskt ägd segelbåt 
och seglade till Saint-Barthélemy med Saint-Martin som del-
mål. Fyren Gustavia var nymålad och vacker vid inloppet till 
huvudstaden med samma namn. Där blev det snabbt ett triv-
samt möte med Marius Stackelborough som redan då var 
svensktidens bevarare nummer ett på ön. Det ledde till en 
synnerligen djup och varaktig vänskap mellan Per och Ma-
rius och många möten både i Piteå och på Saint-Barthélemy. 
Marius dog vid 97 års ålder ett halvår före Per. Seglingen 
1976 ledde till att Piteå och Saint-Barthélemy blev vänorter 
1977. 
 Per Tingbrand blev hedersdoktor vid Umeå universitet 
2006, årets Pitebo 2006, hedersmedlem i vänortsföreningen 
Piteå-Saint-Barthélemy, samt motsvarande på Saint-Barthé-
lemy, och hedersmedlem i Piteå Segelsällskap. Per fick också 
Johan Nordlander-sällskapets kulturpris 2005. 
 Bland Per Tingbrands publikationer kan nämnas Med 
svenska örlogsmän till St Barthélemy 1785–1994 (1997), Who was 
who in St. Bartholomew during the Swedish epoch? (2001) – en 
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mastodontbok på 635 sidor och 2,3 kg tung med förteckning 
över svenskar som besökte ön och över befolkningen på ön 
under svensktiden – ett uppslagsverk för andra forskare –, 
Forna konflikter inom Nordkalotten. Strövtåg, gränsfejder och krig 
till och med 1809 (2000 och 2009; den senare utgiven av Johan 
Nordlander-sällskapet) samt artikeln Daniel Solander – lin-
nélärjungen och världsomseglaren, publicerad i Oknytt 3–4 2005. 

Sven Lindblom 



Kjell Danell. Vilt, jakt och männi-
skor i Norrlands skogar 1870–1900. 
Gidlunds förlag och Kungl. Skyt-
teanska Samfundet 2020. 

Kjell Danell, professor emeritus 
vid Sveriges lantbruksuniversitet 
i Umeå, har skrivit en 496-sidig 
rikt illustrerad bok om samban-
det mellan människor och skog i 
Norrland under 1800-talets sista 
årtionden. Det är fråga om en 
djupgående och systematiskt ge-
nomförd studie som tillkommit 
under en 20-årsperiod vid sidan 
av författarens huvudsakliga ar-
betsuppgifter. Efter en ekono-
misk-historisk exposé över norra 
Sverige kombinerad med en 50-
sidig bildbilaga beskrivs den stat-
liga skogsorganisationens fram-
växt över tid med tonvikt på revi-
rorganisationen och jägmästar-
nas årsberättelser åtföljd av en 
omfattande inventering av dägg-
djurs- och fågelbestånden. Danell 
är zoolog av facket och har fors-
kat om samspelet mellan växter, 
djur och människor i så olika ha-
bitat som boreala skogar, tundra 
och savanner. Vilt, jaktfrågor, jä-
gare och vapen står i fokus i 
bokens stora avslutande kapitel. 
 Hur naturresurserna i Norr-
land utnyttjades under 1800-ta-

lets andra hälft exemplifierar Da-
nell genom den inledningsvis 
nämnda bilagan, som inleds med 
några vackra landskapsmål-
ningar i olja av Helmer Osslund 
och andra. Merparten består av 
ett urval äldre foton hämtade från 
de stora samlingarna i Ájtte det 
svenska fjäll- och samemuseet, 
och museerna i Norrbotten, Skel-
lefteå, Västerbotten samt Skogs-
museet i Lycksele. Bildmaterialet 
ger en närmast unik inblick i ar-
betsliv och könsroller i det gamla 
nordsvenska bondesamhället och 
förmedlar en närvarokänsla som 
ord aldrig kan ge. En samisk bo-
sättning med ett mindre gårds-
bruk i Jokkmokk inleder bildka-
valkaden. Två kullor fotas med 
lamm på en fäbod. En slåtter-
stuga vid Ersmarksbodarna i 
Kåge visar ägarparet tillsammans 
med två hästar, ett tecken på att 
man hade det gott ställt. Slåtter-
bilderna är överhuvudtaget 
många. Männen slår med liar och 
kvinnorna räfsar som Strindberg 
så litterärt lysande beskrivet det i 
Hemsöborna. Myrslåtter med 
forsbåt i Kalixälven hade även 
kvinnliga deltagare. Ett foto av en 
slåtterkarl med en sjöforlie för-
sedd med dubbla lieblad för 
starr- och fräkenslåtter återges. 

Recensioner
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Skogsarbete, flottning och dik-
ning var manliga sysselsättningar 
men de ofta omtalade kockorna 
bland skogsarbetare och flottare 
finns med på flera bilder. När en 
tjärdal fylls med ved på en bild 
deltar lika många kvinnor som 
män.  
 Som nästan alltid i fotokons-
tens barndom blickar de avpor-
trätterade med allvarsamma mi-
ner mot kameran. Bildkavalka-
den är sammantaget av stort 
kvinno- och socialhistoriskt 
värde. I kyrkböcker och folkräk-
ningar anges nämligen bonde-, 
småbrukar- och torparhustrur 
endast som ”hustrur” trots att de 
inte bara skötte barn, hushåll och 
ladugård utan även arbetade på 
åkern ibland även i skogen. 
 1800-talets senare hälft var en 
dynamisk tid i Norrland när sko-
gens värde ökade dramatiskt. Vid 
vår första folkräkning 1749, värl-
dens äldsta, uppgick landsdelens 
folkmängd till 8,2 procent av ri-
kets för att 1850 ha stigit till 11,5 
procent och 1900 till 16,7 procent. 
En fördröjd demografisk tran-
sition med länge barnrika famil-
jer i främst Väster- och Norrbot-
ten i kombination med kolonisat-
ion och stor inflyttning i samband 
med sågverksindustrins expans-

ion förklarar denna befolknings-
tillväxt. Sedan Storbritannien 
1842 sänkt importtullarna och 
Sverige samtidigt avskaffat ex-
porttullarna på sågade plankor 
och bräder blev Norrland ”ett 
Amerika i Sverige” som statistik-
professorn Gustav Sundbärg ut-
tryckte det. Flottningsleder rensa-
des, lastageplatser och sågverk 
anlades i snabb takt. Sveriges trä-
varuexport blev den största i 
Europa. 1849 anlades den första 
ångsågen i Tunadal straxt norr 
om Sundsvall. Snart fanns det ett 
40-tal ångsågar runt sundsvalls-
bukten. Författaren Elias Sehl-
stedt skaldade 1872 vid anblicken
de berömda orden ”Och såg vid
såg jag såg, varthelst jag såg”. I
Västerbotten hade Baggböle stora
vattensåg utanför Umeå anlagts
redan 1842 av Dickson och Co. På
1890-talet uppfördes på initiativ
av Frans Kempe, VD för Mo och
Domsjö AB, ett av Sveriges
största ångsågverk på de obe-
bodda Norrbyskären söder om
staden. Ett vida omtalat mönster-
samhälle i brukspatriarkalisk
anda växte snart fram kring såg-
verk och hyvleri. Ett foto av ar-
betarbostäderna på Norrbyskär, i
dag sommarnöjen för umeåbor
och andra, återges i bildkavalka-
den.
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 Sågverkens och lastageplat-
sernas behov av arbetskraft väx-
lade mellan vårens och somma-
rens febrila verksamhet och vin-
terns stillastående. För bolagen 
var det därför många gånger för-
delaktigare att ha tillfälligt an-
ställda ”lösarbetare” framför års-
anställda. Arbetsvandrare i tu-
sental från Dalarna, Värmland 
och Finland kunde svara för 
halva arbetsstyrkan under högsä-
songen vid många norrländska 
sågverk. Åtskilliga arbetsvand-
rare, som recensentens morfar 
från Västra Ämtervik i Värmland, 
blev snart bofasta på målorterna 
och lockade grannar och vänner 
att följa efter och bidrog på så sätt 
till ”befolkningsexplosionen” i 
den tidiga industrialismens Norr-
land.     
 Kronan hade ända sedan 
1500-talet utfärdat förordningar 
om den svenska skogens skötsel 
och utnyttjande. Gustav Vasa be-
stämde att eken var ett ”kronans 
träd”. Detta ”ekregal” skulle 
trygga virke till flottans fartyg. 
De öde skogstrakterna i Norr-
land, Dalarna och Värmland kal-
lades tidigt för kronomarker. Ge-
nom avvittringen som inleddes 
på 1680-talet och pågick ända in 
på 1930-talet särskiljdes kronans 
och enskildas jord och skog. På 

1600-talet tilldelades järnbruken 
s.k. rekognitionsskogar av kro-
nan för masugnarnas träkolsför-
sörjning. Skogarna togs från all-
männingar som kronan hävdade 
sitt delägarskap i och från obe-
bodda områden som kronan av 
hävd ansåg vara uteslutande 
sina. En avgift, rekognition, ut-
togs från bruken för dessa privi-
legier. 1739 fick bruken även rätt 
att fälla timmer i kronoskogarna 
s.k. stockfångstskog. 1811 tillde-
lades de slutligen rätt att helt fri-
köpa rekognitionsskogarna. Man 
har uppskattat att över 300 000 
hektar kronoskog på så sätt över-
gick i brukens ägo.  
  Inrättandet av kronoparker 
på de tidigare kronomarkerna re-
glerades genom en kunglig för-
ordning 1865. Flertalet kronopar-
ker ligger i Norrland. 1905 var an-
talet så stort som 1 082 i hela Sve-
rige och med en yta på fyra miljo-
ner hektar varav tre miljoner låg i 
Norr- och Västerbottens län. 1869 
tillkom en detaljerad instruktion 
om hur de statliga skogarna 
skulle förvaltas och övervakas. 
Totalt organiserades 74 revir i 
landet. I Norrland kom antalet att 
variera mellan 28 och 33. Reviren 
skulle förvaltas av en jägmästare 
och kronojägare skulle utgöra be-
vakande personal. Jägmästare 
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och kronojägare utbildades vid 
Skogsinstitutet i Stockholm, som 
grundats redan 1828 vid Djur-
gårdsbrunnsviken i Stockholm. 
Snart tillkom även statliga skogs-
skolor för att utbilda kronojägare 
och skogvaktare. I Norrland hade 
en sådan inrättats redan 1861 i 
Sillre, Lidens socken, Medelpad 
men 1898 flyttats till Bispgården i 
Jämtland. Alla dessa satsningar 
kan ses som led i en viktig sam-
hällssektors professionalisering 
under den svenska modernise-
ringsprocessen. 
 Danell har sammanställt 36 
minibiografier över jägmästare. 
Av dessa framgår att det stora 
flertalet kom från högrestånds-
miljöer. Fäderna hade titlar som 
brukspatron, bruksägare, godsä-
gare och possessionat. Andra fä-
der var jurister som bergsfiskal, 
hovrättsråd (2), häradshövding 
(2), justitieråd och rådman. Ytter-
ligare andra var officerare som 
kapten och major. Endast två fä-
der var själva jägmästare varav 
en var överjägmästare. En avse-
värd klassresa, ett ofta missbru-
kat uttryck, dvs. uppåtgående 
social mobilitet, företog sonen till 
en verkmästare och sonen till en 
trädgårdsmästare. Inga jägmäs-
tare hade märkligt nog bonde-
bakgrund. 

 Jägmästaren var en uniforme-
rad ståndsperson som med auk-
toritet företrädde statsmakten ute 
i reviren. På en bild återges ett 
stämplarlag med en jägmästare i 
full ämbetsmundering omgiven 
av några kronojägare med skärm-
mössor, också maktens symboler, 
och några drängar med enkla 
mössor. Det hörde till att en jäg-
mästare skulle bo ståndsmässigt. 
I recensentens hemby Silje i Sel-
ånger väster om Sundsvall ägde 
riddaren och jägmästaren Gustaf 
Vilhelm Fellenius 1869–1879 byns 
herrgård.  
 Danells huvudkälla, tidigare 
ej utnyttjad av skogsforskningen, 
är revirjägmästarnas årliga äm-
betsberättelser till Kungl. Skogs-
styrelsen och förvarade i tjocka 
läderpärmar i Riksarkivets filialer 
i Arninge och Härnösand. 1 023 
årsrapporter intensivstuderas 
med utförliga tabellbilagor. 
Materialet är viktigt eftersom det 
inte endast ger besked om till-
ståndet i de statliga reviren utan i 
viss mån också om förhållandena 
i bolags- och bondeskogarna. I 
tilläggsdirektiv till 1869 års in-
struktion ålades nämligen jäg-
mästarna att hålla ett vakande 
öga även över dessa stora skogs-
bestånd sammantagna vida 
större än kronoskogarna. Det kan 
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tilläggas att en del revirjägmäs-
tare upptagna i biografierna an-
ställdes av bruks- och skogsindu-
strin. Två exempel skall ges häm-
tade ur Danells biografier. 1882 
utsågs revirjägmästaren Karl Fre-
denberg, majorsson född 1857 i 
Fläckebo, Västergötland, till 
skogsförvaltare och inspektor vid 
Iggesunds bruk. 1892 kom Arvid 
Lindman den senare högerleda-
ren och statsministern att tillträda 
som disponent vid bruket. Efter 
anställning vid Skellefteå revir 
utsågs jägmästaren Nils Rings-
trand, född 1863 i Strängnäs som 
son till en läroverksadjunkt, 1897 
till skogschef vid Mo och Domsjö 
AB. 1923 utnämndes han till 
landshövding i Västerbottens län.    
 Under 1800-talets senare del 
uppstod den inflammerade Norr-
landsfrågan. Ytterst handlade 
den om den självägande bonde-
klassens fortbestånd. Trävaruin-
dustrins hemmansköp i Norrland 
och Dalarna ledde till att 34 pro-
cent av jord tillhörig enskilda år 
1900 ägdes av sågverksbolag och 
bruk. Försäljningarnas sociala 
och politiska följdverkningar 
uppmärksammades alltmer. På 
många håll, särskilt i Medelpad 
och Ångermanland, fanns det fler 
bolagsarrendatorer än självä-
gande bönder. Flera stridsskrifter 

mot bolagens hemmansköp, 
ibland betecknade som ”lagliga 
stölder”, publicerades. Redaktö-
ren på den socialdemokratiska 
tidningen Nya Samhället i 
Sundsvall Otto Dalkvist publice-
rade pamfletten ”Jag anklagar. 
Ett rop från och om Norrland”. 
Titeln anspelar givetvis på Zolas 
berömda tidningsartikel under 
Dreyfusaffären i Frankrike. Efter 
förslag från den s.k. Norrlands-
kommittén antog riksdagen 1906 
en bolagsförbudslag, som förbjöd 
bolag eller ekonomisk förening 
att förvärva fast egendom på lan-
det i Dalarna och Norrland. I de-
batten kring bolagens köp av 
bondehemman menade somliga 
att bolagen försummade att 
hävda åkrarna på bolagsgår-
darna. Hur bolagen överlag 
skötte de tidigare bondeskogarna 
vid timmeruttag, nysådd och 
gallringar är en öppen fråga. Bo-
lagens nyss nämnda anställning 
av egna jägmästare torde ha inne-
burit en förbättring i dessa avse-
enden. 
 Vid beskrivningen av viltet 
och jakten kan Danell repliera på 
professor Sven Ekmans Norrlands 
jakt och fiske (1910, nytryck 1983) 
den första grundliga översikten 
av en hel landsändas jakt- och fis-
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keförhållanden. Danell aktuali-
serar och fördjupar emellertid 
framställningen i viktiga avseen-
den genom att dra in tidigare obe-
aktade källor. Trots skiftande re-
virgränser och vissa lakuner i 
rapporteringen lyckas Danell ta 
fram ytterst värdefulla tidsserier 
över viltpopulationerna. Invente-
ringen av däggdjursbeståndet vi-
sar att björn främst fanns i fjäll- 
och bergstrakter. Varg tycks ha 
förekommit i stora delar av Norr-
land. Älg och rådjur var hårt skat-
tade och tidvis nästan utrotade. 
Älgen förekom sparsamt främst i 
södra Norrland och var tidvis 
helt fridlyst i Norr- och Väster-
botten. Den verkliga älgexplos-
ionen kom så sent som på 1980-
talet i samband med hyggenas 
tillkomst. Recensentens jaktlag i 
Selånger fick nu sin tilldelning 
mer än fördubblad. Överras-
kande är revirförvaltarnas upp-
gift att grävling nästan var okänd 
för befolkningen i Medelpad på 
1890-talet. Stammen hämtade sig 
dock. På 1950- och 1960-talen 
fanns flera grävlingsgryt vid Sil-
jebergets fot. Recensentens far 
fick en och annan grävling i sin 
värmländska tunnelfälla avsedd 
för rödräv. Grävlingsfett kunde 
användas för att smörja in läder-
stövlar. 

 Jakt var i äldre tid förbehållen 
adeln och kungahuset. Genom 
Förenings- och säkerhetsakten 
1788, genomdriven av Gustav III 
i samråd med bondeståndets tal-
man Anders Andersson från Ta-
velsjö, förbättrades böndernas 
ställning på ett avgörande sätt. 
Feodala kvarlevor avskaffades. 
Skattebönderna fick nu bland an-
nat full äganderätt till sin jord in-
klusive skogsavverkning, jakt 
och fiske. Jakten ökade drastiskt i 
de norrländska skogarna. Fångst-
metoderna var länge primitiva. 
Björn jagades med spjut, yxa och 
kniv förutom med fångstgropar 
och björnsaxar. Danell återger en 
bild från Frostviken i Jämtland 
där en jägare med ett spjutlik-
nande föremål söker lägga ner en 
björn upprest i fullt slagläge. Tan-
karna går till Pelle Molins fina no-
vell ”En ringdans medan mor 
väntar”(Ord och Bild, 1895).  
 Svenska Jägareförbundets till-
komst med lokala underavdel-
ningar utvecklade jaktens former 
och beivrade överträdelser mot 
jaktstadgorna. För djuren plåg-
samma jaktmetoder förbjöds. De 
gamla lodbössorna byttes ut 
bland vanliga jägare på 1870-talet 
mot Remingtongeväret utvecklat 
omkring 1865 i USA. Välbeställda 



 
 
 

 - 165 -  

jägare använde helst tyska, eng-
elska och tjeckiska gevär. Märk-
ligt nog förekom Remingtonge-
väret vid svenska jakter ända in 
på 1960-talet då det försvann i 
samband med förbudet mot 
svartkrut. I dag jagas älg med 
studsare av kaliber 1,5 gånger 55 
mm. 
 Tjuvjakt förekom länge inte 
minst vid nödår. Ett foto i boken 
föreställer en länsman och en fjär-
dingsman vid en tjuvskjuten älg. 
Jägmästarna var åklagare vid 
jaktbrott på kronans mark. Det 
var ibland svårt att lagföra de 
skyldiga eftersom vittnen vid 
tingsförhandlingarna knappt 
kunde identifiera sina egna gran-
nar. J. R. Sundström skildrar i 
sina böcker om Janne Vängman, 
med Uno Stallarholms färgglada 
jaktillustrationer på omslagen, 
hur Vängman i Risnäs, Stigsjö 
tjuvjagar älg på Lögdö bruks 
marker sedan Jannes gumma kla-
gat över att ”nu äre bare vattväl-
lingen på kornmjöle vi ha tellå 
äte, Janne”. När han påträffas av 
bruksinspektoren stäms han inför 
tinget för jaktbrott men frikänns 
efter att ha framfört några av sina 
vanliga burleskerier inför roade 
domare och nämndemän. Sund-
ströms populära böcker filmades 
fyra gånger på 1940-talet delvis 

vid Västanå bruk i Viksjö med 
Adolf Jahr i huvudrollen. 
 Kjell Danells välskrivna bok 
utgör en veritabel skattkammare 
för alla som är intresserade av 
norrländsk skog, vilt och jakt. 
Den kan användas att bläddra i, 
som uppslagsbok men främst in-
spirerar den till fortsatt forsk-
ning. Att den kommer att bli en 
klassiker inom sitt område råder 
det inget tvivel om. 
 

Lars-Göran Tedebrand 
 
 
Mats Rolén. Stavre – En by i Jämt-
land. Jengel Förlag AB, Östersund 
2021. 
 
Jämtland och Härjedalen betrak-
tas väl i dag lika svenska till sin 
karaktär som något annat nord-
ligt landskap i Sverige. Men den 
som erinrar sig huvuddragen av 
Sveriges historia kommer säkert 
ihåg att först vid freden i Bröm-
sebro 1645 blev Jämtland och 
Härjedalen en del av det svenska 
riket. Innan dess var dessa land-
skap underställda Norge och se-
nare det danska riket. Ett förhål-
lande som satte sin prägel på in-
vånarna lång tid efter inkorpore-
ringen med Sverige.  
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 Docent Mats Rolén har ända 
sedan han skrev sin doktorsav-
handling under 1970-talet i Upp-
sala ägnat det mesta av sitt fors-
karintresse åt Jämtland. Avhand-
lingen Skogsbygd i omvandling. 
Studier kring befolkningsutveckling, 
omflyttning och social rörlighet i 
Revsunds tingslag 1820–1977 
(1979) var inledningen till hans 
Jämtlandsforskning. Efter ett an-
tal mindre studier färdigställdes 
1990 Jämtlands och Härjedalens 
historia D.5 1880–1980, med Rolén 
som huvudförfattare och redak-
tör.  Under 1990-talet berörde han 
i en rad studier förvaltningen i 
Jämtland, landskapets ekono-
miska historia, järnvägar och vat-
tenkraftsutbyggnaden. Ett upp-
drag som förde honom närmare 
hans hemby Stavre var när han 
skrev en biografi över Erik Olof 
Sundin 2017: En man steg på tåget. 
Grosshandlare Erik Olof Sundin i 
Stavre.  En märkesperson som satt 
sin prägel på mycket i hembyn.  
 Från grosshandlare Sundin 
till en studie över själva byn 
Stavre blev nu steget ganska kort 
och resultatet föreligger nu. Den 
digra studien har dock krävt 
mycken forskarmöda.  
 Stavre är ett litet samhälle 
med i dag 140 invånare som lig-
ger i ett sjörikt distrikt i Jämtland. 

Till närmaste stad Östersund är 
det 6 mil, till Sundsvall 20 mil och 
till Trondheim 32 mil. Byn ligger 
inte på något sätt långt ifrån all-
fartsvägarna, men innan järnvä-
gen nådde orten upplevdes alla 
centralorter långt borta. Stavre 
ligger nu vid den stora huvudvä-
gen E14 som går mellan 
Sundsvall och Trondheim via Ös-
tersund. Järnvägen har i stort sett 
samma sträckning.  
 Denna vägsträckning har 
gamla anor, ursprungligen en av 
de vandringsleder som användes 
av pilgrimer som från slutet av 
1000-talet besökte Olav den heli-
ges grav i Nidaros (dagens 
Trondheim). S:t Olavsleden har 
sedan 1970-talet åter blivit en po-
pulär vandringsled.  
 Mats Roléns framställning in-
leds med en kronologisk fram-
ställning där han belyser Stavre i 
olika skeenden i Sveriges och 
Jämtlands historia. Detta är ett 
djärvt och originellt sätt som till 
en början överraskar läsaren, men 
som visar sig vara fruktbart. 
Dessutom är det hälsosamt med 
en repetition av de stora dragen i 
den svenska historien, t.o.m. för 
en fackhistoriker. Den senare de-
len av historiken är tematisk. 
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 Jämtland fick mycket tidigt 
sina första invånare, sannolikt in-
vandrare från Tröndelag. Likaså 
etablerades tidigt handelskontak-
ter mellan Tröndelag, Storsjöbyg-
den och samhällen kring Indals-
älvens och Ljungans mynning 
bl.a. Selångers socken nära da-
gens Sundsvall. Jämtland var 
ännu under 1000- och 1100-talet 
ett oberoende område där befolk-
ningen skötte sina egna angelä-
genheter. 
 Det är oklart när Jämtland 
hamnade under Norges kung. 
Den vanligaste tolkningen är att 
det självständiga landskapet 1178 
erövrades av norrmännen, och 
jämtarna blev då skattskyldiga 
till Norge. Men landskapet blev 
inte införlivat i det norska riket. 
Jämtarna fick mer eller mindre 
sköta sig själva och hade egen lag 
och egna mynt. Första gången 
Stavre nämns i skrift är i ett doku-
ment från 1410.           
 Men kontakterna med Svea 
rike var inte brutna. Tvärtom, 
Jämtland knöts under kristnan-
det till Uppsala ärkestift, som 
också uppbar skatt till kyrkan. 
Denna tudelning upprätthölls 
under seklerna trots att Norge in-
rättade ett lagting i Jämtland mot 
slutet av 1400-talet. Ärkebisko-
pen i Uppsala styrde den kyrkliga 

förvaltningen. Sedan Gustav 
Vasa 1523 skapat ett självständigt 
Sverige upplöstes Kalmarun-
ionen de facto. Den dansk-norska 
unionen upphörde 1536 när 
kungariket Norge degraderades 
till en provins i Danmark. Norge 
var sedan ett lydrike under Dan-
mark ända till 1814. 
 Jämtland blev under två-
hundra år ett konfliktområde 
mycket beroende på att området 
kyrkligt hörde till Uppsala ärkes-
tift samtidigt som både danska 
och svenska kungen gjorde an-
språk på skatt av jämtarna. I nor-
diska sjuårskriget mellan Sverige 
och Danmark erövrade svenska 
trupper 1563 Jämtland och Härje-
dalen, men tvingades återlämna 
landskapen 1571. Samtidigt över-
fördes Jämtland i kyrkligt hänse-
ende till Nidaros (Trondheim) är-
kestift. Härigenom blev Dan-
marks kung kyrkans överhet. 
 Ett nytt krig, Kalmarkriget, 
bröt ut 1611 mellan Sverige och 
Danmark. Nu berördes åter igen 
Jämtland av krigshandlingarna 
då svenska trupper trängde in i 
landskapet. Men Sverige tvinga-
des igen att återlämna Jämtland 
och Härjedalen till Danmark vid 
freden i Knäred 1613. I slutet av 
trettioåriga kriget lyckades Sve-
rige tvinga den danska kungen 
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att avstå Jämtland och Härjeda-
len, Gotland och Bohuslän som 
blev svenska vid freden i Bröm-
sebro1645.  
 Den svenska överheten var 
knappast välkommen i Jämtland. 
Folket hade stött de danska trup-
perna 1643. Under 1657–1658 för-
sökte Danmark genom ett anfall 
från Tröndelag återta Jämtland. 
Även den här gången med bety-
dande stöd från lokalbefolk-
ningen. Trots svenska motgångar 
i Jämtland tvingades Danmark ef-
ter den svenska arméns tåg över 
Lilla Bält vid freden i Roskilde 
1658 att avstå Skåne, Blekinge och 
Halland (på 30 år), Bornholm och 
Trondheims län.  
 Jämtland likformades nu med 
övriga delar av Sverige. Förvalt-
ningen blev svensk, representan-
ter för Jämtland deltog i riksda-
garna, utskrivning av soldater in-
leddes. Under och efter det ödes-
digra fälttåget 1718/1719 då gene-
ral Carl Gustaf Armfelt retirerade 
från Tröndelag i en fruktansvärd 
snöstorm under jul och nyår du-
kade 3 000 man under av totalt 
5 000, varav cirka 1 000 var jäm-
tar.   
 Perioden 1810–1880 har Rolén 
kallat ”Fred och återhämtning”. 
Efter nederlaget mot Ryssland 

1809 då Sverige förlorade riksde-
len Finland, en tredjedel av rikets 
yta och en fjärdedel av befolk-
ningen deltog svenska trupper i 
endast ett krig. Den nyvalde 
kronprinsen marskalk Berna-
dotte anföll framgångsrikt Dan-
mark, som i freden i Kiel 1814 
tvingades avträda Norge till den 
svenska kungen. Härefter har 
Sverige hållit sig utanför krigiska 
konflikter.   
 För Jämtland började denna 
tidsperiod med en genomgri-
pande nyordning. År 1810 inrät-
tades nämligen Jämtlands län 
(omfattande landskapen Jämt-
land och Härjedalen) och samti-
digt också Norrbottens län.  Ös-
tersund som grundats 1786, blev 
residensstad i det nya länet, Sve-
riges minsta stad vid denna tid-
punkt med endast 221 invånare. 
Sundsvall som också var en liten 
stad vid denna tidpunkt hade 
som jämförelse 1 473 invånare. 
Trondheim måtte ha tett sig som 
en storstad med drygt 13 000 in-
vånare; Stockholm hade en be-
folkning på 65 000.  
 När länet inrättades var be-
folkningstalet 33 179 invånare 
varav Jämtland hade 28 886 och 
Härjedalen 4 293. I Revsunds 
socken fanns vid denna tidpunkt 
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608 invånare och i Stavre 56. Un-
der perioden 1810–1880 ökade lä-
nets befolkning 2,5 gånger till 
drygt 83 000. Östersunds befolk-
ning ökade kraftigt sedan järnvä-
gen nått staden till drygt 5 300 
personer 1890. 
 Järnvägen var ett revolution-
erande färdmedel och länets tidi-
gare isolering med långa avstånd 
till centralorter bröts sedan den 
nått Östersund 1879. Järnvägen 
byggdes senare vidare från Öster-
sund till Storlien och kunde 1881 
sammankopplas med norska 
järnvägen från Trondheim till 
Storlien. Plötsligt hade restiden 
till Sundsvall och Trondheim för-
kortats från veckor till timmar 
och resorna kunde företas året 
om och inte enbart när det var 
vinterföre. Järnvägen drogs längs 
Rev-sundssjön och Stavre fick sin 
station 1878.  
 Järnvägen fick en avgörande 
betydelse för industrialiseringen 
och för moderniseringen av jord-
bruket. Tack vare den blev det 
möjligt att skeppa trävaror via 
hamnar i Trondheimsfjorden, 
som Hommelvik, och till 
Sundsvall eller på järnvägsvag-
nar söderut genom Sverige. Jämt-
lands rika skogstillgångar kunde 
nu fullt ut exploateras och enbart 
under 1880-talet startades hela 13 

ångsågar och 4 vattensågar vid el-
ler nära järnvägen Bräcke-Stor-
lien. I västra Jämtland byggdes 
tre massafabriker och i början av 
1900-talet tillkom ytterligare två 
massafabriker.   
 Järnvägens tillkomst blev en 
livgivande injektion för det lilla 
samhället Stavre. År 1860 hade 
byn 69 invånare för att trettio år 
senare ha 284 personer. De järn-
vägsanställda var inte de enda 
som flyttade in. Ångsågen som 
byggdes 1886 lockade många nya 
arbetare till byn. De flesta nya 
Stavrebor var mellan 20 och 40 år, 
bildade familj och fick barn. Stav-
res folkmängd kulminerade 1920 
till 416 invånare. Antalet invå-
nare började sedan sakta sjunka 
under 1920-talet. Nedläggningen 
av ångsågen 1925 var ett hårt slag 
för byn och medförde att drygt 70 
personer förlorade sina arbeten.  
 Men det var skogen som ofta 
kom att ge arbete år Stavreborna. 
En översikt av ägorna 1870 visar 
att av böndernas innehav av 
odlingsjord, 248 hektar, var drygt 
hälften äng. Medan skogsinneha-
ven var betydligt större. De 
största bondgårdarna hade över 
200 hektar skog. Byns hela skogs-
areal var 1 380 hektar.  
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 Under 1840-talet började såg-
verksnäringen i Sundsvallsreg-
ionen växa på allvar. Den första 
ångsågen som byggdes vid Tuna-
dal 1849 blev startpunkten för en 
enastående expansion. Redan 
1870 var Sundsvallsregionen ett 
ledande sågverksdistrikt i Sve-
rige. Sågverkens behov av tim-
mer utvidgade anskaffningsom-
rådena allt längre in i landet. Re-
dan 1842 tecknade således gross-
handlare Per Fredrik Heffner, 
Sundsvall, kontrakt om timmer-
leveranser med bönderna i alla 
byar i Revsunds, Bräcke och Bod-
sjö socknar. Detta blev upptakten 
till ett långvarigt affärssamarbete 
med Heffner. Vanligt var att köpa 
avverkningsrätten på viss tid, 30 
eller 50 år. Men snart skulle fler 
köpare uppträda i Stavre. Trä-
patronen Fredrik Bȕnsow, 
Sundsvall, blev ägare till ett hem-
man i Stavre och hans 1861 bil-
dade Skönviks AB kom snart att 
bli den dominerade aktören i 
Jämtland.  
 Skogsbolagens skogsköp blev 
efterhand omfattande. I Jämt-
lands län var 1906 43 % av all 
skog ägd av bolag. Riksdagen 
gick in för att stoppa denna ut-
veckling och 1906 stiftades en lag 
som förbjöd aktiebolag och eko-
nomiska stiftelser att förvärva 

fast egendom i större delen av 
Norrland.  
 Som en central aktör i träva-
rubranschen uppträdde bondso-
nen Erik Olof Sundin (1849–
1930), från Stavre. Han var en gu-
dabenådad entreprenör, som 
lyckades med det mesta han före-
tog sig. Han startade en handels-
bod i Stavre, hade egen kolpro-
duktion och var delägare i flera 
sågverk. Sundin var även med 
och gjorde skogsaffärer i Kuu-
samo i Finland och var delägare i 
ett sågverk i Ryssland vid Vita 
havet. Han kombinerade häst-
handel med avverkning och flott-
ning åt Sundsvallsbolagen. Han 
köpte och sålde en mängd stora 
fastigheter i samverkan och kon-
kurrens med Sundsvallsdi-
striktets mer bekanta sågverksä-
gare. Grosshandlare Sundin var 
sin hemort trogen och byggde en 
ståtlig gård 1890, som i dag för-
valtas av Stiftelsen Stafgård.  
 I den tematiska delen av 
boken genomgås kommunikat-
ioner och transporter, telegraf, te-
lefon och elektricitet, handelsbo-
dar och hantverk och folkrörelser 
och föreningsliv i Stavre.  
 I slutet av 1950-talet blev byn 
också känd för sina stora jord-
gubbsodlingar med leveranser 
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till både Östersund och Stock-
holm.  
 Framställningar av bebyggel-
sen i Stavre från 1800-tal till vår 
tid ges mycket utrymme i boken. 
Mats Rolén har inte sparat någon 
möda då det gällt att utreda vem 
som bott i de olika husen. En im-
ponerande arbetsinsats! Här har 
han vänt på alla stenar för att få 
en fullständig förteckning över 
boende. Alla hus presenteras 
med fotografier vilket gör det lätt 
för en ortsbo att orientera sig.  
 Boken är en guldgruva för de 
som bor eller har bott i Stavre. Ett 
heltäckande personregister gör 
det dessutom lätt att hitta speci-
fika personer. Boken är mycket 
detaljerad och den ska med fördel 
läsas under längre tid. Boken om 
Stavre kan utmärkt användas 
som uppslagsbok för den som in-
tresserar sig för speciella detaljer.  
 Det blir en mycket mera på-
läst Mats Rolén som nästa som-
mar leder byvandringarna i Ång-
båtsföreningen Alma af Stafres 
regi. 
 

Holger Wester 
     
 
 
 

Kurt Bäckström. Från Holmön till 
Wien. Minnen och lärdomar. Vul-
kan förlag 2018. 
  
Från Holmön till Wien. Minnen och 
lärdomar har Kurt Bäckström valt 
att benämna sin nätta memoar-
bok. Fast memoarer är nog en 
alltför anspråksfull beteckning. 
Här rör det sig mer om författa-
rens egen levnadsbana inom pe-
dagogikens regioner, kantad med 
både bakslag och framgångar.  
 Kurt Bäckström klarlägger så-
väl översiktligt som levande sina 
personliga skolminnen, en ut-
bildningsresa som tar sin början i 
en liten B-skola i skärgårdsbyn 
Holmön utanför Umeå, med då 
cirka 350 invånare fördelade på 
ett 50-tal småjordbruk och tre fyr-
platser. Och han slutar sin resa i 
det forna österrikisk-ungerska 
kejsardömets i dag överstora hu-
vudstad Wien. Liksom kultur-
metropolen Wien förskonades 
inte heller det lilla samhället ute i 
Kvarken under andra världskri-
gets krigsår. Skraltiga träbåtar 
med finländska båtflyktingar på 
Kvarken och i luften dundrande 
flygplan med hakkors på ving-
arna var inte helt ovanliga.  
 I vår tid, när skolan nästan för 
jämnan sägs befinna sig i ”kris”, 
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tillhör de pedagogiska institut-
ionerna lika fullt de snabbast väx-
ande, inte minst vid våra högsko-
lor. Men kanske var det inte så illa 
beställt förr i tiden heller, resone-
rar författaren. När han som sjuå-
ring 1941 började i första klass på 
Holmön fanns det två undervis-
ningsgrupper på skolan: en för 
folkskolebarnen med öns präst-
man som lärare, och en för de i 
småskolan med fem elever plus 
”fröken” i klassrummet. Det var 
som sagt krigsår och Kurts far 
hade fått tjänst som tullare på ön. 
I sin tillbakablick konstaterar för-
fattaren, att ”givetvis fanns det 
brister i idyllen. Katederunder-
visning ställdes här på sin spets, 
grupparbeten och egna initiativ 
uppmuntrades inte. I undervis-
ningen saknades tekniska hjälp-
medel, om detta var enbart av 
ondo kan diskuteras.” 
 Kurt Bäckström var den förste 
i sin släkt som tog studentexa-
men, ett vid tiden vanligt förhål-
lande för norrländska ungdomar 
i hans generation och med rötter i 
västerbottnisk landsbygd. Starkt 
stöd (inte minst ekonomiskt) från 
föräldrarna var här en viktig pus-
selbit liksom uppmuntrande lä-
rare. Efter de tidiga barndomså-
ren för Kurt på Holmön, med ef-
terföljande folkskola, realskola, 

läroverk och värnpliktstjänstgö-
ring i Umeå, följde så högsko-
lestudier varvid på samma gång 
”världen” öppnade sig.  
 Men nu åter till författarens 
tid vid Umeå läroverk (i dag Ho-
tell Mimer). I boken ges härifrån 
korta porträtt av pedagogiska fö-
rebilder författaren mött, och då 
minns han särskilt sin lärare i 
tyska och engelska. Hon var, sä-
ger han ”en helt igenom perfekt 
pedagog. Hon lärde ut så att vi 
förstod och hon brydde sig om 
oss, det kände vi ut i minsta ton-
årsfinne.” I minnesbilden fram-
skymtar samtidigt hans egen pe-
dagogiska grundsyn, om än 
kanske inte allt för uppmunt-
rande för vår tids lärarutbildare, 
och särskilt då han tillägger: 
”Ingen lärarhögskola i världen 
kan lära ut dessa förmågor till lä-
rarkandidater. De är medskick-
ade.”  
 Med viss möda erövrade för-
fattaren sin studentexamen, 
framgår det. Sedan följde studier 
vid universitetet i Uppsala i äm-
nen som svenska, tyska och histo-
ria, och därefter folkskollärarse-
minariet i Umeå med efterföl-
jande lärarjobb vid högstadier i 
Hörnefors och Skövde. I Skövde 
blev han kvar, nu jämte hustru 
och två barn, och härifrån gjordes 
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avstickare som gästlärare till Hal-
den i Norge och – som kom att få 
särskilt stor betydelse – till Wien i 
Österrike. Bakgrunden var den, 
att 1991 hade vid den då tämligen 
nya högskolan i Skövde bildats 
ett centrum för Österrikestudier 
och där Kurt Bäckström nu blev 
föreståndare under nästan tio år. 
I sysslorna ingick arbetsuppgifter 
som lärar- och skolledarfortut-
bildning och inte minst att verka 
för och understödja bilaterala 
kulturkontakter mellan Skövde 
(och Sverige) och Wien. Och ännu 
flera år efter sin pensionering ver-
kade han inom samma gebit som 
projektanställd vid Österrikes ut-
bildnings- och kulturministe-
rium. I hemstaden Skövde deltog 
han sedan vid inrättandet av ett 
motsvarande centrum för Mexi-
costudier. För Kurt Bäckströms 
insatser förärades han 2001 en va-
riant av hedersmedaljen Das gol-
dene Ehrenzeichen für Verdienste 
um die Republik Österreich och på 
hemmaplan 2003 Skövde kom-
muns honorärstipendium. 
 Författarens vurm för Öster-
rike framgår på flera håll i hans 
bok, såsom av den räcka miniaty-
ressäer han presenterar om andra 
landsmän med stark anknytning 
dit: författaren August Strindberg 
och hans Frida Uhl, politikern 

Bruno Kreisky, kulturprofilen 
Harry Schein och sångerskan Bir-
git Nilsson. Mindre eftertänk-
samt var att också ge Adolf Hitler 
och Josef Stalin ett kapitel i boken 
– det kunde ha utgått. 
 I sin tillbakablick uppehåller 
sig författaren ändå nästan mer 
vid sina egna tillkortakomman-
den än vid de insatser han gjort 
som skolman, som då han uppe-
håller sig vid att hans betyg i 
svenska språket från läroverket 
”var rättvist lågt, det har jag själv 
konstaterat när jag läst igenom 
mina uppsatser från den tiden.” 
Och han menar, att där hade hans 
texter i första hand behövt en kor-
rekturläsare. Också på fler håll 
hos författaren framträder en 
sympatisk motvilja mot alltför 
stora ord och en rädsla att slå sig 
för bröstet. Han gör likväl ingen 
hemlighet av sina politiska vär-
deringar och åsikter på skolområ-
det, vilka kläs in i kärnfulla ut-
tryck eller mild ironi. 
 Bland bokens självupplevda 
berättelser framträder en berätti-
gad lokalpatriotisk stolthet över 
namngivna profiler från författa-
rens ungdomstid i Umeå, som 
över någon berömd skidåkare, 
fotbollsspelare, jazzmusiker eller 
författare, vad gäller det senare 
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särskilt Lars Widding, vars roma-
ner med Umeåanknytning tycks 
ha berört. Och detta gäller i syn-
nerhet Widdings debutroman 
Inga stormar än från 1950. I den 
skildras elever i en läroverksklass 
under deras sista skolår, ett 
grundtema varvat med drama-
tiska händelser, originella lärare 
och kärleken till den lilla stadens 
egenheter i norr. Kurt Bäckström 
skriver: ”För mig som gammal 
umebo och elev i Umeå läroverk, 
och som upplevde 1940-talet i ett 
hus nära Widdings hem på 
Kungsgatan 97, var det särskilt 
givande att ta del av Widdings 
återbesök i sin gamla skola”.  
 Men också boken Från Holmön 
till Wien är full med intresseväck-
ande och överraskande inslag 
från lilla Umeå, dessutom för-
sedd med kontinentala utblickar. 
 

Åke Sandström 
 
 
Kurt Bäckström. Hoppet är vår 
Vän. Roman i 50-talsmiljö. Vulkan 
förslag 2020.  
 
Kurt Bäckströms andra bok (jfr 
ovan), romanen Hoppet är vår Vän 
(2020), är också baserad på hans 
skolgång, eller mer specifikt på 
hans sista läsår på latinlinjen vid 
Umeå gamla läroverk. Romanen 

gestaltar en berättelse ur både lä-
rares och elevers perspektiv, och 
det rör sig nu om 1950-talet. Och 
jag kan tro att den som själv före-
kom i faggorna den tiden lätt 
identifierar det persongalleri som 
exponeras i lätt maskerad form. 
Det är alltså här fråga om viss 
fiktion på autentisk grund. I fon-
den framskymtar dessutom en 
mindre grupp lokala lobbyister 
för ett norrländskt universitet till 
staden. Huvudtemat är därutö-
ver i mångt och mycket byggt på 
författarens självbiografi Från 
Holmön till Wien från 2018. Ur den 
har ett flertal partier hämtats mer 
eller mindre ordagrant. 
 Romanen Hoppet är vår Vän är 
ett tidsdokument från ett Sverige, 
när dess folk tycks ha haft en ut-
bredd tro på framtiden och med 
stor tillförsikt var i gång med att 
bygga välfärd i tätorter. Nu hade 
också stadens unga börjat odla en 
helt egen ungdomskultur inom 
framför allt musikens område – 
framför allt importerad – parat 
med en friare syn på sexualitet, 
politik och utbildningsval, dock 
alltjämt under tydliga hierarkier 
mellan gammal och ung.  
 Romanens handling är alltså 
förlagd till läroverket centralt i 
Umeå. En skötsam gymnasist i 
tredje ring, Lena, blir efter en 
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danskväll på festplatsen Er-
ikslund oplanerat med barn, 
barnafadern och Lenas föräldrar 
hålls i det längsta utanför medan 
Lena själv inleder ett förhållande 
med en kvinnlig lärare, Monika. 
Lenas klasskamrat Jonas Berg-
lund (författarens alter ego) be-
rörs inte direkt utan hankar sig 
fram i periferin och så gott det går 
i skolarbetet. Han framställs som 
en medelmåtta liksom även utan-
för skolan på kärlekens och idrot-
tens fält. Monika är ny ämneslä-
rare på skolan medan hennes 
närmaste kollega, trotjänaren och 
den smula trötte Helge Söder-
kvist, drar sig fram på sitt allra 
sista läsår. Det är därmed upplagt 
för viss dramatik parat med åter-
speglingar.  
 Handlingen i romanen varvas 
med uppgifter om hur några ur 
stadens etablissemang lyckas få 
till stånd en tandläkarhögskola 
och i förlängningen ett riktigt uni-
versitet till Umeå, och därtill som 
ett första steg ”det femte exem-
plaret” av allt svenskt tryck, en 
grundbult i sammanhanget. Här 
spelar läroverkets rektor Hed-
lund (i verkligheten Nils Eriks-
son) jämte sin hustru (tandläka-
ren Inger Brynolf) en avgörande 
roll. Men i allt detta, hur få eleven 
Jonas Berglund att skärpa sig och 

ta tag i sina studier? Emellertid 
har Jonas börjat dagdrömma om 
en elev som redan lämnat skolan: 
Lars Widding och som nu redan 
är en respekterad författare. Det 
hade visst börjat med en roman 
han skrev, tänker han, som hand-
lade om en avgångsklass på väg 
mot studentexamen. ”Inga stor-
mar än” hette boken och tidsske-
det var sent 1930-tal. 
 Det är alltså i skuggan av Lars 
Widdings skildring Kurt Bäck-
ströms roman träder fram, men i 
form av en helt ny läroverksskild-
ring från 1950-talet och med för-
fattarens egen läroverksklass’ 
sista läsår i ny litterär skepnad. 
 Kurt Bäckströms 50-talsskild-
ring om sitt och sina klasskamra-
ters abiturientår vid läroverket i 
Umeå har förstås sitt givna värde 
för dem som själva var med. Men 
som jag hoppas framgått av det 
föregående har boken också ett 
mer allmängiltigt värde genom 
den bild av försvinnande miljöer 
den kan förmedla, och inte minst 
för de glimtar av levnadsförhål-
landen i en svunnen tid som pas-
serar revy. Boken Hoppet är vår 
Vän förtjänar väl inte ett nobelpris 
men ger likväl en medryckande 
och inte minst (som jag vill tro) 
tidstypisk bild av elever, lärare 
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och småstadsliv vid ett litet Norr-
landsläroverk innan staden fick 
sina högre utbildningar. Att per-
songestaltningen ibland följer väl 
upptrampade stigar tar jag med 
ro. Det är inte där krutet ska läg-
gas i den här typen av roman. 
Viktigare blir i stället igenkän-
nandets lokala tidsmarkörer. 
 Men en korrekturläsare borde 
ha fått se över manuskriptet in-
nan det gick i tryck. Nu förekom-
mer en onödigt stor mängd 
språkliga fadäser som, måste jag 
tillstå, tjänat som sänke för 
läsupplevelsen. 

Åke Sandström 
 
 

Liselotte Weissbach och Anita 
Edling. Skogen Släkten Sågen – om 
Edlings i Bräcke. Bollnäs 2018. 
 
Den som i dag besöker tätorten 
Bräckes centrum ser omedelbart 
två gårdar som tydligt skiljer sig 
från 1950- och 60-talens flerfa-
miljshus och Icas och Coops varu-
hallar från 1970-talet: den vita Ed-
lingsgården i empirestil med två 
flygelbyggnader och mitt emot 
denna den pampiga trävillan 
Kjellsborg i nybarockstil med ut-
skjutande fönsterpartier och ve-
randor. Vi känner historiens 
vingslag från en tid innan Bräcke 

blev en järnvägsknut och kom-
muncentrum. I boken Skogen 
Släkten Sågen – om Edlings i Bräcke 
får vi lära oss om Bräckes fram-
växt till en industri- och tätort och 
släkten Edlings viktiga roll i sam-
manhanget. Den har utgivits av 
systrarna Liselotte Weissbach och 
Anita Edling. Deras kusin Ingrid 
Olofsson och tremänningarna 
Margareta och Peter Edling har 
också medverkat. 
 Boken består av tre avdel-
ningar. Först en allmän bak-
grundsbeskrivning om hur det 
var förr med skogen, socknen och 
bonden. I del två möter läsaren 
fem generationer bönder och 
gästgivare samt hur bebyggelsen 
och gårdarna utvecklats i Bräcke 
sedan 1700-talet. I mitten av 1800-
talet fanns fyra bondgårdar där 
tre ägare var syskon och den 
fjärde en i familjen Edling. Flera 
av de gårdar som sedan byggdes 
upp i slutet av 1800- och början av 
1900-talet var resultat av gifter-
mål mellan barnen i de äldsta 
bondesläkterna. Bokens avslu-
tande del behandlar ingående två 
generationer bönder och sågverk-
sägare och lägger fokus på släk-
tens portalfigur Petter Edling, 
hans barn och familjens affärs-
verksamhet. 
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 Bräcke kyrkby har anor sedan 
åtminstone 1300-talet. Jag citerar 
Liselotte Wesisbach: ”Sedan ur-
minnes tider har det gått en viktig 
handelsväg genom byn. Den går 
från Selånger på östkusten och 
följer Ljungans dalgång, viker av 
norrut vid Borgsjö, fortsätter ge-
nom Jämtskogen till Bräcke, upp 
mot Storsjöbygden och vidare 
över fjällen in i Norge mot Nida-
ros (Trondheim) och Norges väst-
kust” (s. 29). Den användes av 
forbönder på väg till marknader i 
Jämtland, Norge eller Sverige. 
 Bräcke var socknens och se-
dan 1863 kommunens tätort och 
ligger vid sydöstra delen av den 
nära fyra mil långa Revsunds-
sjön. Ortnamnet, som givit sock-
nen sitt namn, har tolkats som en 
böjd form av fornsvenskans 
braekka, backe eller sluttning. Det 
ser en besökare tydligt när man 
passerar Bräcke kyrka (byggd 
1859) längs den gamla vandrings-
vägens sträckning. Då kommer 
man till en brant sluttning mot 
Revsundssjön. Den äldsta kyrkan 
låg längre ned i byn och fanns på 
1300-talet. Socknen hade då ett få-
tal invånare i enstaka gårdar. Den 
äldsta gården i Bräcke ska ha va-
rit ett viloställe för resande. Efter 
Brömsebrofreden 1645 fick byn 
ökad betydelse när den svenska 

kronan vidtog ett antal åtgärder 
för att inlemma Jämtland i riket. 
Vägen rustades upp och 1658 fick 
det gamla vilostället rang av gäst-
giveri. På vägen mellan gästgive-
riet Jämtkrogen öppnat 1658 (vid 
den gamla riksgränsen mot Me-
delpad) och Bräcke anlades 1729 
även den så kallade Lill-krogen. 
Dess förste innehavare var f.d. 
dragonen Lars Malmberg 
(1685/1687–1767) och denne man 
är släkten Edlings anfader. Han 
köpte även mark i kyrkbyn – för 
övrigt där de två hus som nämn-
des i inledningen står att se. 
 I Bräcke fanns två gästgiverier 
vid mitten av 1700-talet. År 1770 
enades Olof Larsson (Lars Malm-
bergs son) och den andre bonden, 
Nils Göransson, att bedriva verk-
samheten varsitt halvår. Vid 
denna tid fanns enligt författarna 
endast 15 bönder i socknen och 
sammanlagt 154 invånare. I sock-
nens ytterområden upptogs ny-
byggen först efter den äldre och 
yngre avvittringen: i slutet av 
1700-talet och från 1830-talet och 
framåt.   
 Bräcke blev vid mitten av 
1700-talet en viktig omlastnings-
station mellan båt- och landsväg 
för transporterna av koppar från 
Huså bruk i Kalls socken till 
Sundsvall. Denna roll blev ännu 
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tydligare när den Jämtländska 
kommunikationsleden med land- 
och sjötransporter från Levanger 
vid Trondheimsfjorden genom 
fjällen och sedan genom Jämtland 
mot Sundsvall öppnades 1865.  
 Men en ny tid var på väg. 
Tvärbanan Sundsvall-Östersund-
Storlien nådde Bräcke 1878 och 
åren 1882–1886 byggdes delen 
Bräcke-Långsele av stambanan 
mot övre Norrland. Bräcke blev 
sedan en viktig knutpunkt för SJ:s 
trafik. Byn blev en expanderande 
tätort med många järnvägsan-
ställda, sågverk, en rad handels-
bodar och service av olika slag. 
En rad nya bostadshus uppfördes 
som gav byn ett helt nytt utse-
ende.  
 Som visas i boken var hem-
mansägaren och handlanden 
Eskil Persson (1813–1889) en dri-
vande kraft i ortens och socknens 
utveckling. Han drev detaljhan-
del, gjorde affärer med skogar 
och byggde 1851 den redan 
nämnda stora vita gården med 
flera byggnader. Han tog aktiv 
del i socknens/kyrkans och (från 
1863) kommunens verksamhet. 
Eskil Persson hade uppenbarli-
gen sinne för den nya tid som var 
i antågande. Han hade även sat-
sat på sjöfart och var sedan 1869 
en av ägarna till ångaren 

Refsund. Han blev sedan en av 
huvudägarna i Refsunds ångbåts-
aktiebolag som instiftades 1875. 
Då sjösatte bolaget en ny ångare, 
Thomée. Eskil fick även uppleva 
järnvägens ankomst till Bräcke 
1878.  
 Eskils initiativförmåga gick 
uppenbarligen i arv till sonen Pet-
ter Edling (1851–1912) som efter 
framgångsrika studier i fem år 
vid Östersunds läroverk (då han 
antagit namnet Edling) och Jo-
hannisbergs lantbruksskola i 
Småland, började arbeta i familje-
företaget. Det var ett tidens 
tecken att han år 1882 tillsam-
mans med fyra kompanjoner 
köpte Bräcke ångsåg av SJ. Han 
övertog ensam företaget 1896. 
Han gick även in som delägare i 
flera andra sågverk vid järnvägen 
Bräcke-Storlien, ofta tillsammans 
med sin gode vän grosshandlare 
Erik Olof Sundin i grannbyn 
Stavre, vars biografi jag publice-
rade 2017. Men Bräcke sågverk 
var Edlings skötebarn och blev 
tillsammans med SJ ortens viktig-
aste arbetsgivare. Sågverket om-
bildades till aktiebolag 1938, och 
ägdes av familjen till 1947. Han 
tog också aktiv del i uppbyggna-
den av den nya tätorten, sålde 
tomter, byggde bostadshus och 
var drivande i kommunen. Han 
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var ordförande i municipalfull-
mäktige från 1907. Han var lands-
tingsman i femton år och bidrog 
starkt till att den stora ”sin-
neslöanstalten” Furuhagen loka-
liserades till Bräcke. Den invigdes 
1916. Han hade då själv gått ur ti-
den.  
 Sönerna Per Gustaf (1879–
1938) och Eskil (1878–1945) blev 
efter Petter Edlings död de som 
förde släktgården och affärerna 
vidare. Där drevs liksom under 
förfädernas tid ett stort jordbruk 
med åkerbruk och ladugård. Till 
gården hörde ett flertal skogsfas-
tigheter som familjen under se-
nare delen av 1800-talet köpt i 
Bräcke och angränsande byar. Per 
G. tog studenten i Gävle 1897 och 
började sedan att arbeta i famil-
jens trävarufirma. Han blev efter 
några år chef för sågverkskon-
toret. Efter faderns död blev han 
sågverkets chef och hade genom 
sina offentliga uppdrag en viktig 
roll i ortens utveckling. Han var 
nog att betrakta som Bräckes 
starke man. Enligt boken Ånge - 
ett stationssamhälles utveckling 
(Runo Nilsson och Bo Arvidsson, 
2004) hade Per G. sågverkets be-
hov av mark i åtanke, när han och 
municipalsamhället på 1910-talet 
tackade nej till en förfrågan från 
SJ om att köpa mark för att bygga 

ut bangården i Bräcke. SJ satsade 
i stället på att bygga ut trafikverk-
samheten i Ånge, knappt 4 mil sö-
derut, vilket resulterande i en 
snabb tillväxt av denna ort. Ånge 
övertrumfade snart Bräcke som 
järnvägsknut.  
 Eskil Edling tog studenten i 
Sundsvall och läste sedan till ag-
ronom vid lantbrukshögskolan 
Ultuna, Uppsala. Han ville helst 
ägna sig åt lantbruk och flyttade 
år 1905 tillsammans med sin fru 
Ingeborg till gården Fågelmara, 3 
mil öster om Karlskrona i Blek-
inge. Gården hade 1898 köpts av 
hennes far och den unga familjen 
köpte den 1905. Efter Petter Ed-
lings död återvände de 1914 till 
Bräcke där han främst skötte fa-
miljens skogar. Han var också 
mycket aktiv i kyrka och före-
ningsliv liksom i municipalsam-
hällets styrelse. 1927 ville famil-
jen ånyo bli lantbrukare och 
köpte därför Farsta säteri 2 mil 
söder om Södertälje och flyttade 
dit. Eskil behöll dock kontakten 
med släktgården och affärsverk-
samheten i Bräcke. 1932 sålde de 
Farsta sedan hans bror Per blivit 
sjuk och flyttade åter till Bräcke. 
Eskil fick då överta huvudansva-
ret för företaget, som 1938 ombil-
dades till aktiebolag. Samma år 
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avled brodern Per G. Eskil var bo-
lagets disponent till sin bortgång 
1945. Arvingarna sålde 1947 
Bräcke sågverks AB till de norska 
ägare som ägde de närbelägna 
sågverken i Gällö och Pilgrim-
stad. 
 Boken förenar på ett intres-
sant sätt natur, samhälle och 
släkthistoria. Vi får läsa om sko-
garnas historia från äldsta tid till 
den hårdhänta avverkningen av 
urskogarna från 1850-talet och 
framåt. Den expanderande såg-
verksindustrin hade omättliga 
behov av de långa raka furor som 
det fanns gott om i höjdlägena i 
Bräcke socken och omkring 
Revsundssjön. I boken skildras 
också på ett mycket initierat sätt 
det tunga avverkningarbetet i 
skogarna, timmerkörning, virkes-
mätning och flottning. Vi får även 
en god bild av hur arbetet vid så-
gen och brädgården bedrevs och 
var organiserat och den tydligen 
positiva patriarkala anda som 
rådde vid sågverket ända fram 
till 1930-talet. Författarna ger 
många exempel på hur det var att 
arbeta vid sågverket ur de arbe-
tarminnen som de tagit del av.  
 I avsnittet ”Bräcke Ångsåg” 
låter Anita Edling oss vara med 
på en tidsvandring ”från framti-
den” genom Bräcke tillsammans 

med sin farfarsfar Petter. Vi får på 
ett intresseväckande vis följa 
verksamheten vid sågverket – jag 
tror alla arbetsmoment är upp-
räknade och förklarade. Även ar-
betarnas löner redovisas liksom 
att det på Petters tid aldrig blev 
någon fackförening vid sågen. 
Arbetarna var tydligen till freds 
med hans patriarkala styre. Hon 
belyser även arbetarhustrurnas 
villkor i ett mycket läsvärt avsnitt 
”…sågvisslan och lite kvinnoliv”.  
 I boken finns flera fördjup-
ningar. För Pehr Jonsson (1786–
1851), sonen Eskil Persson (1813–
1889) och sonsonen Petter Edling 
(1861–1912) redovisas boupp-
teckningarna som visar släktens 
väg från besuttna bönder till för-
mögna handelsmän. Petter Ed-
lings dödsbo hade vid den värde-
ring som gjordes vid arvskiftet 
1915 tillgångar på drygt 70 miljo-
ner kr i 2016 års penningvärde. 
Där ingick 22 fastigheter varav 
sju jordbruk med en areal på 43,9 
hektar. På dessa gårdar, som 
sambrukades, fanns 1915 ca 30 
kor och sju hästar. Det drevs av 
en rättare på Edlingsgården i 
Bräcke och tjänstefolk.  
 De 13 skogsfastigheterna 
hade en areal på ca 3 500 hektar. 
För sågverkets drift inköptes 
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dessutom under årens lopp av-
verkningsrätter och rotposter. 
Petter Edling var även en stor ak-
tieägare. Aktieportföljen värdera-
des till 22,2 miljoner kr (2016 års 
penningvärde). Den största pos-
ten var aktierna i hans eget 
Bräcke Handels AB vilka i bo-
uppteckningen värderades till 
drygt 3 miljoner kr (2016 års pen-
ningvärde). Härutöver hade han 
aktier i Sundsvalls Enskilda Bank 
och AB Sundsvalls Handelsbank 
samt AB Gällö Sågverk (som efter 
hans död såldes till Mons AB i 
Sundsvall), AB Lockne Nya Såg-
verk och Skönviks AB. Hans sö-
ner Per G och Eskil, och Eric 
Sundins i Stavre sterbhus, sålde 
1935 Locknesågen till Skönviks 
AB. Enligt en notis i dagboken ef-
ter Erik Olof Sundin dy i Stavre 
från den 29/8 1935, som jag tagit 
del av i ett annat sammanhang, 
såldes sågverket för att ”edling-
arna” behövde pengar. Det kan 
ha varit sviter efter Kreuger-kra-
schen och depressionen i början 
av 1930-talet. 
 Petter Edling var i flera avse-
enden lika framgångsrik som sin 
vän och kompanjon Erik Olof 

Sundin i Stavre. Men han var i 
högre grad samhällsbyggare än 
affärsman, skriver Anita Edling. 
Jag har samma uppfattning.  
 Vi får genom släkttabeller och 
i text ingående presentationer av 
de många personer som ingår i 
familjen Edling och deras släk-
tingar som har sina anor i sock-
nen och på byns ursprungliga 
bondehemman. Det rör sig fak-
tiskt om nio generationer! 
 Boken är väl förankrad i tidi-
gare forskning om Jämtland och 
socknen. Den har en mycket till-
talande grafisk form, är rikt illu-
strerad bland annat med många 
tidigare opublicerade foton ur fa-
miljens och släktingarnas arkiv 
och har ett personligt tilltal. Den 
innehåller också vackra akvarel-
ler målade av Anita Edling. Den 
är trevlig och lärorik att läsa, både 
som släkthistoria och lokalhisto-
ria om Bräcke och östra Jämtland. 

Mats Rolén 



Johan Nordlander-sällskapets kulturpris 2020 för 
framstående norrländsk kulturhistorisk gärning till-
delas Irma Ridbäck, Uppsala.   

Irma Ridbäck tilldelas Johan Nordlander-sällskapets kultur-
pris för sina gedigna insatser inom arkiv- och biblioteksvä-
sende, för forskning i person- och lokalhistoria samt för ar-
betet med att öka kännedomen om minoritetsspråket 
meänkieli.  

Irma Ridbäck är född i byn Narken i Korpilombolo försam-
ling. Hennes modersmål är meänkieli och hennes mamma 
började tala svenska med henne först när Irma var tre år. Ef-
ter studenten i Malmberget flyttade hon till Uppsala för 
högre studier och fortsatte därefter med biblioteksutbildning 
i Stockholm.   

Prismotiveringar
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 Hon började sin yrkesbana med arbete på olika bibliotek 
i Uppland och flyttade 1973 till Östersund för en tjänst vid 
Jämtlands länsbibliotek. Från 1987 till 2006 tjänstgjorde hon 
som förste bibliotekarie vid Riksarkivets bibliotek, bl.a. fem 
år som informationsansvarig vid Riksarkivets avdelning 
Svensk Arkivinformation i Ramsele (SVAR). Hon gjorde en 
stor insats genom att besöka och träffa avtal med landets 
bibliotek så att de mikrofilmade kyrkböckerna skulle bli till-
gängliga för släktforskare i hela landet. 
 Hon har ägnat sig åt lokalhistorisk forskning i Uppland 
och Norrbotten. På 1980-talet började hon intensivt forska 
om sin egen släkt och kartläggning av släkterna i byn 
Narken. 
 Irma Ridbäck har ett stort intresse av att sprida kännedom 
bland läsarna om arkivens och bibliotekens möjligheter och 
hon har en imponerande produktion av skrifter, recensioner, 
artiklar, facklitteratur, utredningsrapporter och böcker på 
sin meritlista. I Libris återfinns hon med inte mindre än 85 
titlar. 
 Hon har aktivt deltagit i arbetet med att öka kännedomen 
om minoritetsspråket meänkieli. Hon är aktiv i föreningen 
Tornedalingar i Uppsala och hon har deltagit i översättnings-
arbetet av Nya testamentet till meänkieli. Hon har bl.a. givit 
ut boken Mobiliserad 1914, Menige 264 Tervahautas berättelse, 
på svenska och meänkieli.  
 Johan Nordlander-sällskapets kulturpris för framstående 
norrländsk forskning utdelas årligen till någon som jämsides 
med sin normala yrkesgärning gjort en stor insats inom nå-
got område av den norrländska kulturen.1

 
1 Tidigare pristagare: johannordlandersallskapet.se/pristagare.htm 



 
 
 
Johan Nordlander-sällskapets kulturpris 2021 för 
framstående norrländsk kulturhistorisk gärning till-
delas Eskil och Gertrud Dagman, Åsele 
 
Eskil och Gertrud Dagman tilldelas Johan Nordlander-säll-
skapets kulturpris för sitt hängivna och uthålliga arbete för 
uppbyggnad av hembygdsområdet i Åsele samt för sitt en-
gagemang att bevara och sprida Åseles lokalhistoria. 
 

 
 

Makarna Dagman har bägge varit aktiva som lärare, Eskil 
som religion- och historielärare och Gertrud som textillärare. 
I samarbete med hembygdsföreningen i Åsele har de tagit sig 
an de omfattande samlingarna av föremål som förvaras på 
hembygdsområdet och skapar fortlöpande sevärda utställ-
ningar i de 17 byggnaderna. 
 Gertrud har ett stort intresse för textilier i alla former och 
har på ett förtjänstfullt sätt byggt upp historiskt värdefulla 
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utställningar, som illustrerar tidigare tillverkning och an-
vändning av textilier. Förutom kläder för barn och vuxna 
som använts i skilda tider och sammanhang finns uniformer 
och andra persedlar för olika yrkesgrupper. En samling av 
virkade brudkronor och andra värdefulla textilhantverk har 
en framträdande roll i utställningen. 
 Förutom att organisera och bygga upp 50-talet utställ-
ningar har Eskil egenhändigt tillverkat modeller av Åsele 
samhälle, från den första kyrkobyn på 1600-talet med ett fåtal 
kyrkstugor till i dag. Modellerna är detaljerade och hans mi-
niatyrer levandegör hur samhället växt fram. Hans historie-
kunskaper har även resulterat i presentationer av Åseles 
historia skildrad i 15 filmer som har producerats av Åsele Vi-
deoteknik och Näslunds väg, tillgängliggjorts av Åsele 
bibliotek och nu kan ses på Youtube.  
 Eskil Dagman har i Åsele prästbordstorpare, dagsverkare och 
arrendatorer åren 1884–1970, samlat sin forskning med 623 si-
dor personhistoria. Han har även utifrån handskrivna blad 
renskrivit och tillgängliggjort häften om nomadläraren Rut 
Lindblad (1895–1995), Hanna Lindblads familjeepos 1866–
1982 och en skrift om flyktinghistoria i Åsele 1944–1945 
(1985). 
 Åsele kommuns kulturstipendium 2005 tilldelades Eskil 
Dagman och år 2007 erhöll Eskil och Gertrud Dagman samt 
Gudrun och Lars Sörlin utmärkelsen Årets Åselebo.  
 Johan Nordlander-sällskapets kulturpris för framstående 
norrländsk forskning utdelas årligen till någon som jämsides 
med sin normala yrkesgärning gjort en stor insats inom nå-
got område av den norrländska kulturen.1 

 
1 Tidigare pristagare: johannordlandersallskapet.se/pristagare.htm 



 

Lappmarkens berättare 

Vilhelmina-biennalens åttonde symposium 
26–27 september 2022 

Alltsedan år 2000 har symposier kring nybyggarnas och sa-
mernas historia i södra Lappland anordnats med ojämna 
mellanrum. Johan Nordlander-sällskapet har sedan det 
första symposiet varit huvudarrangör tillsammans med Vil-
helmina kommun och lokala ideella föreningar. 
 I det åttonde symposiet är huvudtemat Lappmarkens berät-
tare och är en hyllning till dem som med stor kunskap och 
brinnande intresse ägnade sin tid åt att dokumentera för 
framtiden. Lapplands historia och kultur har beskrivits av 
många mer eller mindre kända författare och resenärer och 
det är naturligtvis endast ett litet urval som kan presenteras 
på ett tvådagars symposium. Det gäller också att finna berät-
tare som vill och kan berätta om berättarna och vi har lyckats 
hitta kvalificerade personer som utan att tveka svarat ja på 
vår förfrågan att medverka i symposiet. 
 Det är de skrivkunniga, lärare, läkare och präster som har 
lämnat texter efter sig. Daniel Andersson tar i sitt föredrag 
upp röster och perspektiv i norrländska uppteckningar, 
främst från O. P. Pettersson och Laestadius. 
    Jonas Nensén var kyrkoherde i Dorotea och med ett stort 
intresse för Lappmarkens historia blev han en flitig uppteck-
nare av svenskt, finskt och samiskt folkliv. Han upprättade 
också en svensk-rysk ordlista som han samlade in vid samtal 
med några ryska desertörer som tagit sin tillflykt till Lapp-
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marken. Han lämnade efter sig en omfångsrik samling av be-
rättelser, och hans dokumentation hade kunnat vara betyd-
ligt större om inte hela hans kvarlåtenskap auktionerats ut. 
Nensén har en framträdande roll i programmet genom pre-
sentationen av det projekt som bedrivits vid Umeå universi-
tet. Robert Eckeryd berättar om Nensén och hur hans upp-
teckningar har tillgängliggjorts genom digitalisering och 
sökbara register. Lars-Erik Edlund kompletterar bilden av 
Nenséns betydelse genom några språkliga nedslag i upp-
teckningsmaterialet.  
 Den bok som för många förknippas med de norra delarna 
av landet är Barnen från Frostmofjället. Berättelsen hämtade 
inte sitt motiv från egentliga Lappland, men naturen och kli-
matet som möter de sju syskonen var nog så utmanande. För-
fattarinnan Laura Fitinghoff var dotter till prosten Runsten i 
Sollefteå, nära gränsen till Lappland. Som ung blev hon 
vittne till stora skaror av fattiga barn som kom vandrande 
och sökte en fristad i prästgården och fick mat och värme 
några dagar. Författarinnan Hervor Sjödin delar med sig av 
sin forskning om Laura Fitinghoffs liv och författarskap.  
 Lappmarksdoktorn Einar Wallquist kom som 26-årig pro-
vinsialläkare till Arjeplog och kom att verka där som läkare i 
40 år. Hans stora intresse för samernas och nybyggarnas 
historia och kultur resulterade i 20-talet böcker, varav den 
mest kända Kan doktorn komma? också filmatiserades. Han il-
lustrerade böckerna med svartvita teckningar och senare 
även akvareller. Efter sin pensionering byggde han upp ett 
museum med de stora föremålssamlingar han anskaffade 
under sina år i Lappmarken. Silvermuseet invigdes 1965 och 
Wallquist fortsatte oförtrutet att arbeta med museet fram till 
sin död vid 90 års ålder tjugo år senare. Han utnämndes till 
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dubbel hedersdoktor vid Umeå universitet. Ingela Bergman 
efterträdde Wallquist som museichef och hon är numera chef 
för forskning och utveckling vid Silvermuseet och delar med 
sig av sina kunskaper om hans författarskap. 
 Karl-Hampus Dahlstedt tillbringade som barn många 
somrar i Vilhelmina och Kultsjödalen. Äldre människor be-
sökte ofta familjen för att få träffa fadern, den legendariske 
sanatorieläkaren Helge Dahlstedt. Karl-Hampus intresse för 
den ålderdomliga dialekten väcktes tidigt och hans efter-
forskningar resulterade i en avhandling om det svenska Vil-
helminamålet. Sonen Gullik Dahlstedt berättar om sin far un-
der rubriken Skolpojke, språkforskare och dialektuppteck-
nare.  
 Elsa Laulas skrift Inför lif eller död. Sanningsord i de lapska 
förhållandena är ett kraftfullt inlägg i samefrågan. Hon tillhör 
inte de stora berättarna eller upptecknarna, men hennes 
skrift och hennes insats för att uppmärksamma de samiska 
förhållandena är historisk, vilket Ewa Ljungdal berättar om. 
Elsa var född inom Vilhelmina socken 1877 och hon fick ge-
nom ett stipendium av drottning Sofia möjlighet att studera 
och utbilda sig till barnmorska. Hon var en av de drivande 
krafterna bakom bildandet av Fatmomakke sameförening 
1904, det första samiska gemensamma landsmötet i Trond-
heim 1917 och det första samiska landsmötet i Sverige i Ös-
tersund 1918. Elsa Laula gifte sig med Tomas Renberg och de 
levde större delen av sitt liv som renskötare i Norge. Hon av-
led 1931 och ligger begravd på kyrkogården i Mosjön. 
 Bo Lundmark, själv präst och poet, berättar om samernas 
Homeros, Solsönernas diktare. År 1795 föddes Anders Fjell-
ner av samiska föräldrar på Rödfjället i Ljusnedals försam-
ling i Härjedalen. Han prästvigdes i Härnösand 1828 och 
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kom efter olika befattningar i Norrbotten att tjänstgöra som 
kyrkoherde i Sorsele fram till sin död 1876. Under sin studi-
etid i Uppsala blev han påverkad av romantiska folkdiktare 
och han skrev tidigt dikten om Soldottern. Denna liksom dikt-
verket Solens söner bygger på samiska sånger och sägner både 
från Fjellners hemtrakter i Härjedalen och från norra delen 
av det samiska området. 
 Levi Johansson föddes i Vilhelminabyn Stornäs och kom 
som åttaåring till Raukasjö i Frostviken. Uppväxten var svår 
men gav honom motivering att börja studera. Han tog exa-
men som folkskollärare i Härnösand 1906 och tjänstgjorde 
sedan på flera platser i Jämtland och Medelpad. Hans in-
tresse för folklivsforskning väcktes tidigt, och han stimulera-
des bl.a. av Nordiska museet att göra uppteckningar om folk-
minnen och dialekter i Medelpad, norra Jämtland, södra 
Lappland och framför allt Frostviken med boken Bebyggelse 
och folkliv i gamla Frostviken. Han utsågs till hedersdoktor vid 
Uppsala universitet 1949 och avled 1955, 75 år gammal. Ma-
rianne Liliequist som själv har rötter i Frostviken berättar om 
hans liv och gärning. 
 Frank Orton är sedan 1994 vice ordförande i den då åter-
uppväckta Släktföreningen Lindahl från Galagök, som utgår 
från komministern i Umeå Olof Eriksson Lindahl. Han berät-
tar om några av de många ättlingar i Norrland som blev präs-
ter och prästfruar. Till Vilhelmina t.ex., som då fortfarande 
hette Volgsjö, kom sonsonen Olof Lindahl år 1796 som ka-
pellpredikant och blev år 1813 utnämnd till förste pastor i 
Vilhelmina pastorat. Han var son till prosten Erik Lindahl i 
Lycksele, som bl.a. gett ut det första och fortfarande aktuella 
lapsk-svensk-latinska lexikonet, och fick själv bl.a. sonen 
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Olof, kyrkoherde i Vilhelmina år 1875, stor björnjägare känd 
som ”Björn-Olle”. 
 Lyrik och musik har som alltid en viktig plats i symposiet. 
Laila Eliasson står för det kulturella kvällsprogrammet ge-
nom att presentera Lapplandspoeter i ord och ton, bland 
andra Bengt Hansson och Bo Johansson.  

Intresseanmälan görs senast 31 augusti 2022 till: 
Carina Strömberg 
Tfn: 070-648 25 17  
Mejl: carina.stromberg@vilhelmina.ac 

Mer information kommer på Johan Nordlander-sällskapets 
hemsida: www.johannordlandersallskapet.se 



Medarbetare 
 
Johan Brännström, f. 1985 i Indal. Gårdsägare och arkivassistent vid 
Medelpadsarkiv.  
 
Kjell Danell, f. 1946 i Luleå. Professor emeritus i viltekologi vid Sveri-
ges lantbruksuniversitet (SLU). 
 
Josefin Devine, f. 1982 i Uppsala. Fil.dr i nordiska språk vid Umeå uni-
versitet. Forskningsarkivarie vid Institutet för språk och folkminnen. 
 
Robert Eckeryd, f. 1972 i Holmsund. Fil.dr i historia vid Umeå univer-
sitet. Förste forskningsassistent vid Institutionen för språkstudier, 
Umeå universitet. 
 
Lars-Erik Edlund, f. 1953 i Trehörningsjö, Ångermanland. Professor i 
nordiska språk vid Umeå universitet, medgrundare av och ordförande 
i Johan Nordlander-sällskapet. 
 
Leif Grundberg, f. 1964 i Huddinge med rötter i norra Ångermanland, 
nu bosatt i Gävle. Fil.dr i arkeologi vid Umeå universitet. Har bl.a. varit 
departementsråd vid Kulturdepartementet och överintendent och chef 
för Statens maritima och transporthistoriska museer.  
 
Roger Jacobsson, f. 1947 i Stockholm. Fil.dr i etnologi med mediehisto-
risk inriktning vid Umeå universitet, docent i bokhistoria vid Lunds 
universitet och redaktör och styrelseledamot i Kungl. Skytteanska 
Samfundet.  
 
Göran Larsson, f. 1955 i Umeå. Arkivarie vid Avdelningen för arkiv och 
specialsamlingar, Umeå universitetsbibliotek. 
 
Sven Lindblom, f. 1940 i Nordmaling. Härnösands folkhögskola. Jour-
nalist. Kommun- och regionpolitisk bevakning för Västerbottens Folk-
blad, Piteå-Tidningen och Örnsköldsviks Allehanda. 
 



Ulf Lundström, f. 1953 i Skellefteå. Fil.dr i nordiska språk vid Umeå 
universitet. Tidigare tjänsteman vid Skellefteå museum. Styrelseleda-
mot för Skellefteå hembygdsförening samt Föreningen för Skellefte-
forskning. 
 
Mats Rolén, f. 1948 i Nyhem. Docent i historia vid Uppsala universitet 
1987. Har arbetat som forskningsdirektör vid Riksbankens Jubileums-
fond. Forskar och skriver om Jämtlands historia. 
 
Åke Sandström, f. 1948 i Umeå. Fil.dr i nordiska språk vid Umeå uni-
versitet 2015 på en avhandling om fornnordisk rodd- och båttermino-
logi. 
 
Lars-Göran Tedebrand, f. 1939 i Sundsvall. Professor emeritus i histo-
risk demografi vid Umeå universitet. 
 
Holger Wester, f. 1942 i Solf, Finland. Docent i historia vid Uppsala uni-
versitet 1979. Docent i historisk demografi vid Åbo Akademi 1980. 
 




